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323 +328+ 351+ 358+ 381 +/-388-391-392-3951-3958-398)

BILANT
la data de 31.12.2016
Cod 10 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
rd.
01.01.2016 31.12.2016
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
. IMOBILIZARI NECORPORALE
1.Cheltuieli de constituire (ct.201-2801) 01
2.Cheltuielile de dezvoltare (ct.203-2803-2903) 02
e
4. Fond comercial (ct.2071-2807) 04
5.Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale 05
(ct. 206-2806-2906)
6. Avansuri (ct.4094) 06
TOTAL (rd.01 la 06) 07 114.298 77.347
II. IMOBILIZARI CORPORALE
1. Terenuri si constructii (ct. 211 +212-2811-2812-2911-2912) 08 19.389.075 19.082.465
2. Instalatii tehnice si masini (ct. 213 + 223 - 2813 -2913) 09 86.189.537 75.004.847
3. Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct. 214 + 224 - 2814 - 2914) 10 76.407 62.414
4. Investitii imobiliare (ct. 215 - 2815 - 2915) 11
5. Imobilizari corporale in curs de executie (ct. 231-2931) 12 153.461 163.716
6.Investitii imobiliare in curs de executie (ct. 235-2935) 13
7.Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale (ct. 14
216-2816-2916)
8.Active biologice productive (ct.217+227-2817-2917) 15
9. Avansuri (ct. 4093) 16
TOTAL (rd. 08 la 16) 17 105.808.480 94.313.442
IIl. IMOBILIZARI FINANCIARE
1. Actiuni detinute la filiale (ct. 261 - 2961) 18
2. Imprumuturi acordate entitatilor din grup (ct. 2671 + 2672 - 2964) 19
3. Actiunile detinute la entitatile asociate si la entitatile controlate in comun 2
(ct. 262+263 - 2962)
4. Tmprumuturi acordate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun 21
(ct. 2673 + 2674 - 2965)
5. Alte titluri imobilizate (ct. 265 + 266 - 2963) 22
6. Alte imprumuturi (ct. 2675* + 2676* + 2677 + 2678* + 2679* - 2966* - 2968*) | 23
TOTAL (rd. 18 la 23) 24
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07 + 17 + 24) 25 105.922.778 94.390.789
B. ACTIVE CIRCULANTE
[. STOCURI
1. Materii prime si materiale consumabile (ct. 301 + 302 + 303 +/- 308 +321 + 322 + % 1285.267 1139.503
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2. Productia in curs de executie (ct. 331 + 332 + 341 +/- 348% - 393 - 3941 - 3952) 27
3. Produse finite si marfuri (ct. 345 + 346 + 347 +/- 348* + 354 + 356 + 357 + 361 +
326 +/-368 + 371 +327 +/- 378 - 3945 - 3946 - 3947 - 3953 - 3954 - 3955 - 3956 - 3957 -| 28
396 - 397 - din ct. 4428)
4. Avansuri (ct. 4091) 29
TOTAL (rd. 26 la 29) 30 1.285.267 1.139.503
Il. CREANTE (Sumele care urmeaza sa fie incasate dupa o perioadd mai mare de un
an trebuie prezentate separat pentru fiecare element.)
411.1C£ej1n;;ic:1nge_rzi9a1l)e 1) (ct. 2675% + 2676 *+ 2678* + 2679% - 2966* - 2968* + 4092 + 31 1504.036 1739.095
2.Sume de incasat de la entitatile afiliate (ct. 451%* - 495%) 32
3. Sume de incasat de la entitatile asociate si entitatile controlate in comun 33
(ct. 453%* - 495%)
> . *% ; *%
e e | w1
5. Capital subscris si nevarsat (ct. 456 - 495%) 35
TOTAL (rd. 31 la 35) 36 6.285.039 3.092.143
lll. INVESTITII PE TERMEN SCURT
1. Actiuni detinute la entitatile afiliate (ct. 501 - 591) 37
2. Alte investitii pe termen scurt 38
(ct. 505 + 506 + 507 + din ct. 508 - 595 - 596 - 598 + 5113 + 5114)
TOTAL (rd. 37 + 38) 39
IV. CASA SI CONTURI LA BANCI (din ct. 508+ct. 5112 + 512 + 531 + 532 + 541 + 542) | 40 1.603.560 1.560.785
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 30 + 36 + 39 + 40) 41 9.173.866 5.792.431
C. CHELTUIELI iN AVANS (ct. 471) (rd.43+44) 42 7.637.992 7.596.284
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 471%) 43
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 471%) 44 7.637.992 7.596.284
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA LA 1 AN
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat 45
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 46
1682 + 5191 + 5192 + 5198)
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 47
4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 48 4.543.682 2.232.490
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 49
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451%*¥) 50
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun (ct. 1663 51
+1686+2692+2693+ 453%**)
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale (ct. 1623
>k >
e 2 | ewad s
457 + 4581 + 462 + 4661+ 473*** + 509 + 5186 + 5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd. 45 la 52) 53 6.531.007 4.758.129
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE (rd. 41+43-53-70-73-76) 54 2.642.859 1.034.302
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 25+44+54) 55 116.203.629 103.021.375
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G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA
MAI MARE DE 1 AN

1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat

imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169) >6
16822;_5151?(1;1 ia;?;aztilg?gg’gulor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 57 27 476.135 22551775
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 58
4, Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 59
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 60
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451%*%) 61
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun 62
(ct. 1663 + 1686 + 2692 +2693+ 453**%)
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale (ct.
1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 431*** + 63 694
437%*% + 4381 + 441%%* + 4423 + 4428%** + 444*%* 4 446%** + 447*%* + 4481 + 455 +
456%** + 4581+462+4661+ 473*** + 509 + 5186 + 5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd.56 la 63) 64 27.476.829 22.551.775
H. PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru benéeficiile angajatilor (ct. 1515+1517) 65
2. Provizioane pentru impozite (ct. 1516) 66
3. Alte provizioane (ct. 1511+ 1512 + 1513 + 1514 + 1518) 67 75.707 75.707
TOTAL (rd. 65 la 67) 68 75.707 75.707
I. VENITURI IN AVANS
1. Subventii pentru investitii (ct. 475)(rd. 70+71) 69 73.959.059 65.775.664
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 475%) 70
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 475%) 71 73.959.059 65.775.664
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.73 + 74) 72 22.553 18.906
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 472%) 73
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 472%) 74 22.553 18.906
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti 75
(ct. 478)(rd.76+77)
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 478%) 76
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 478%) 77
Fond comercial negativ (ct.2075) 78
TOTAL (rd. 69 + 72 + 75 + 78) 79 73.981.612 65.794.570
J. CAPITAL SI REZERVE
I. CAPITAL
1. Capital subscris vdrsat (ct. 1012) 80 14.908.000 14.908.000
2. Capital subscris nevadrsat (ct. 1011) 81
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 82
4. Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 83
5.Alte elemente de capitaluri proprii (1031) 84
TOTAL (rd. 80 la 84) 85 14.908.000 14.908.000
1. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 86
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lll. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 87 1.378.711 | 1.378.711
IV. REZERVE
1. Rezerve legale (ct. 1061) 88 346.143 348.797
2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) 89
3. Alte rezerve (ct. 1068) 90 75.108 75.106
TOTAL (rd. 88 1a 90) 91 421.251 423.903
Actiuni proprii (ct. 109) 92
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 93
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 94
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C (ct. 117) 95 0 0
SOLD D (ct. 117) 96 2.093.884 2.138.054
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLD C (ct. 121) 97 58.389 29.417
SOLD D (ct. 121) 98 0 0
Repartizarea profitului (ct. 129) 99 2.986 2.654
CAPITALURI PROPRII - TOTAL (rd. 85+86+87+91-92+93-94+95-96+97-98-99) 100 14.669.481 14.599.323
Patrimoniul public (ct. 1016) 101
Patrimoniul privat (ct. 1017) 2) 102
CAPITALURI - TOTAL (rd.100+101+102) (rd.25+41+42-53-64-68-79 103 14.669.481 14.599.323

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.
**) Solduri debitoare ale conturilor respective.
**¥) Solduri creditoare ale conturilor respective.

1) Sumele inscrise la acest rand (rd.31) si preluate din conturile 2675 la 2679 reprezinta creantele aferente contractelor de leasing financiar si altor contracte asimilate,

precum si alte creante imobilizate, scadente intr-o perioadd mai mica de 12 luni.

2) Se va completa de catre entitatile cdrora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014
pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor reale supuse

inventarierii, cu modificdrile si completarile ulterioare.

ADMINISTRATOR,

Numele si prenumele Numele si prenumele

INTOCMIT,

CSUZIISTVAN NICA ROMEO

Semnatura Calitatea

11--DIRECTOR ECONOMIC

Semnatura

Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT




CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

la data de 31.12.2016

Cod 20

F20 - pag. 1

- lei -

Exercitiul financiar

Denumirea indicatorilor Nr.
rd.
2015 2016
A B 1 2
1. Cifra de afaceri neta (rd. 02+03-04+05+06) 01 41.505.165 42.745.860
Productia vanduta (ct.701+702+703+704+705+706+708) 02 25.768.074 28.093.003
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) 03 23.893 61.617
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 04
Venituri din dobanzi inregistrate de entitatile radiate din Registrul general si care 05
mai au in derulare contracte de leasing (ct.766% )
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411) 06 15.713.198 14.591.240
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)
Sold C 07
Sold D 08
3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale (ct.721+ 722) 09 47.610 470.332
4. Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 755) 10
5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 1
6. Venituri din subventii de exploatare (ct. 7412 + 7413 + 7414 + 7415 + 7416 + 12 1351 11.984
7417 + 7419)
7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 13 8.746.630 8.721.562
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 14
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 15 8.335.292 8.721.562
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+ 07-08 + 09+ 10+ 11 + 12 + 13) 16 50.300.756 51.949.738
8.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 17 7.849.784 7.174.737
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 18 135.632 87.103
b) Alte cheltuieli externe (cu energie si apd)(ct.605) 19 2.777.577 3.042.988
¢) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 20 11.980 26.465
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 21 928
9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 22 23.716.996 24.453.928
a) Salarii si indemnizatii (ct.641+642+643+644) 23 18.989.109 19.679.526
b) Cheltuieli cu asigurdrile si protectia sociala (ct.645) 24 4.727.887 4.774.402
10.a) Ajustari de valoare privind imobilizarile corporale si necorporale (rd. 26 - 27) 25 11.944.717 12.470.528
a.1) Cheltuieli (ct.6811+6813+6817) 26 11.944.717 12.470.528
a.2) Venituri (ct.7813) 27
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 28 -254.759
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b.1) Cheltuieli (ct.654+6814) 29
b.2) Venituri (ct.754+7814) 30 254,759
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 la 38) 31 3.599.420 4.052.123
e ((;P':e6|;(l1jfg 1%1\2?;%?2?:1' I5e+e6)(2t1e-lrknGe22+623+624+625+626+627+628) 32 3.112.544 3-559.100
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate;
cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte 33 380.258 424.465
normative speciale(ct. 635 +6586*)
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 34
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 655) 35
11.5. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587) 36
11.6. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6588) 37 106.618 68.558
Cheltuieli cu dobanzile de refinantare inregistrate de entitatile radiate din Registrul 38
general si care mai au in derulare contracte de leasing (ct.666*)
Ajustari privind provizioanele (rd. 40 - 41) 39 -320.863
- Cheltuieli (ct.6812) 40
- Venituri (ct.7812) 41 320.863
CHELTUIELI DE EXPLOATARE - TOTAL (rd. 17 1a20-21 +22 + 25+ 28 + 31 + 39) 42 49.460.484 51.306.944
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) 43 840.272 642.794
- Pierdere (rd. 42 - 16) 44 0 0
12. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 45
- din care, veniturile obtinute de la entitdtile afiliate 46
13. Venituri din dobanzi (ct. 766*) 47 2912 501
- din care, veniturile obtinute de la entitdtile afiliate 48
14. Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorata (ct. 7418) 49
15. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 50 199.840 154.503
- din care, venituri din alte imobilizari financiare ( ct. 7615) 51
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 52 202.752 155.004
16. Ajustari de valoare privind imobilizarile financiare si investitiile financiare 53
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55)
- Cheltuieli (ct.686) 54
- Venituri (ct.786) 55
17. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666*) 56 705.739 569.050
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 57
Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 58 277.562 175.677
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 59 983.301 744.727
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd. 52 - 59) 60 0 0
- Pierdere (rd. 59 - 52) 61 780.549 589.723
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VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 62 50.503.508 52.104.742
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 63 50.443.785 52.051.671
18. PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 62 - 63) 64 59.723 53.071
- Pierdere (rd. 63 - 62) 65 0 0
19. Impozitul pe profit (ct.691) 66 1.334 23.654
20. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 67
21. PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67) 68 58.389 29417
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 - 64) 69 0 0

Suma de control F20: 800513113 /4606493180

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.

La randul 23 - se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor al contului 621

+Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic ,Colaboratori persoane fizice”.

La randul 33 - in contul 6586 ,Cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative speciale” se evidentiaza
cheltuielile reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative speciale, altele decat cele prevézute de Codul Fiscal.

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
CSUZIISTVAN NICA ROMEO
Calitatea
Semndtura 11--DIRECTOR ECONOMIC
Semnatura

Formular

Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT
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DATE INFORMATIVE
la data de 31.12.2016
Cod 30 - lei -
- . . Nr. e 4
I. Date privind rezultatul inregistrat rd Nr.unitati Sume
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit 01 1 29417
Unitati care au inregistrat pierdere 02
Unitati care nu au inregistrat nici profit nici pierdere 03
Pentru Pentru
_—- . Nr. Total, - -
Il Date privind platile restante . activitatea | activitateade
rd. din care: . cees
curenta investitil
A B 1=2+3 2 3
Plati restante - total (rd.05 + 09 + 15 la 19 + 23) 04
Furnizori restanti - total (rd. 06 la 08) 05
- peste 30 de zile 06
- peste 90 de zile 07
-peste 1 an 08
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - total 09
(rd.101a 14)
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de 10
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de sanatate 11
- contributia pentru pensia suplimentara 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13
- alte datorii sociale 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si alte 15
fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetul de stat 17
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele locale 18
Credite bancare nerambursate la scadenta - 19
total (rd. 20 la 22)
- restante dupa 30 de zile 20
- restante dupa 90 de zile 21
- restante dupa 1 an 22
Dobanzi restante 23
. o Nr.
Ill. Numar mediu de salariati rd 31.12.2015 31.12.2016
A B 1 2
Numar mediu de salariati 24 589 577
Numar.ul efectiv de salariati eX|§tent| la sfarsitul perioadei, 25 595 585
respectiv la data de 31 decembrie
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IV. Dobanzi, dividende si redevente platite in cursul perioadei de Nr. .
N N Sume (lei)
raportare. Subventii incasate si creante restante rd.
A B 1
Venituri brute din dobanzi platite catre persoanele fizice nerezidente , din care: 26
- impozitul datorat la bugetul de stat 27
Venituri brute din dobéanzi platite catre persoanele fizice nerezidente din statele membre 78
ale Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 29
Venituri brute din dobanzi platite catre persoane juridice nerezidente, din care: 30
- impozitul datorat la bugetul de stat 31
Venituri brute din dobanzi platite catre persoane juridice asociate*) nerezidente din 32
statele membre ale Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 33
Venituri brute din dividende platite catre persoanele fizice nerezidente, din care: 34
- impozitul datorat la bugetul de stat 35
Venituri brute din dividende platite catre persoanele fizice nerezidente din statele 36
membre ale Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 37
Venituri brute din dividende platite catre persoane juridice nerezidente, potrivit
prevederilor art. 229 alin. (1) lit. ¢) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile | 38
si completarile ulterioare, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 39
Venituri brute din redevente platite cdtre persoane fizice nerezidente, din care: 40
- impozitul datorat la bugetul de stat 41
Venituri brute din redevente platite catre persoane fizice nerezidente din state membre 4
ale Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 43
Venituri brute din redevente platite catre persoane juridice nerezidente, din care: 44
- impozitul datorat la bugetul de stat 45
Venituri brute din redevente platite catre persoane juridice asociate*) nerezidente din 46
statele membre ale Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 47
Redevente platite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul public, 48 91390
primite in concesiune, din care: )
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 49
Redeventa miniera platita la bugetul de stat 50
Redeventa petroliera platita la bugetul de stat 51
Chirii platite in cursul perioadei de raportare pentru terenuri 1) 52
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente, din care: 53
- impozitul datorat la bugetul de stat 54
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente din statele membre ale
Uniunii Europene, din care: 35
- impozitul datorat la bugetul de stat 56
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 57 19.551.907
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- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 58 933.897
- subventii aferente veniturilor, din care: 59 18.618.010
- subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca **) 60
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in contractele comerciale 61 202.182
si/sau in actele normative in vigoare, din care: '
- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 62 225
- creante restante de la entitati din sectorul privat 63 201.957
. Nr. .
V. Tichete de masa rd Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor de masa acordate salariatilor 64 1.176.910
VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de | Nr.
pel 31.12.2015 31.12.2016
cercetare - dezvoltare **¥) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare (65=66=69): 65 0
- dupa surse de finantare (rd. 66=67+68) 66 0
- din fonduri publice 67
- din fonduri private 68
- dupa natura cheltuielilor (rd.69=70+71) 69 0
- cheltuieli curente 70
- cheltuieli de capital 71 0
- . Nr.
VIl. Cheltuieli de inovare ***%) rd 31.12.2015 31.12.2016
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 72
. .. Nr.
VIil. Alte informatii rd 31.12.2015 31.12.2016
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizéri necorporale 73
(ct. 4094)
Avansuri acordate pentru imobilizari corporale (ct.4093)| 74
Imobilizari financiare, in sume brute (rd. 76 + 84) 75
Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 76
brute (rd. 77 la 83)
- actiuni cotate emise de rezidenti 77
- actiuni necotate emise de rezidenti 78
- parti sociale emise de rezidenti 79
- obligatiuni emise de rezidenti 80

- actiuni emise de organismele de plasament colectiv

. : . 81
emise de rezidenti

- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti 82

- obligatiuni emise de nerezidenti 83

Creante imobilizate, in sume brute (rd. 85+86) 84
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- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror

decontare se face in functie de cursul unei valute 85
(din ct. 267)
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 86
Creante comerciale, avansuri pentru cumparari de bunuri
de n.atura st(?curllor Si pe'ntry p-restaﬂrl de servicii acordate 87 1494551 1729610
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute
(ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- creante comerciale in relatia cu nerezidentii, avansuri
pentru cumpardri de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestari de servicii acordate furnizorilor nerezidenti si alte 88
conturi asimilate, in sume brute (din ct. 4091 + din ct. 4092 + din
ct. 411 +din ct. 413 + din ct. 418)
Creante neincasate la termenul stabilit
) . . . 89 397.756 202.182
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
Creante in legatura cu personalul si conturi asimilate
(ct. 425 + 4282) 20 8.093 11.608
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si
bugetul statului (din ct. 431 + 437 + 4382 + 441 + 4424+ | 91 4.394.248 1.252.116
4428 + 444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.92 la 96)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale 9
(ct.431+437+4382)
- creante fiscale in legatura cu bugetul statului (ct.441
+4424+4428+444+446) 3 57443 84.529
- subventii de incasat(ct.445) 94 4.336.805 1.167.587
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 95
(ct.447)
- alte creante in legatura cu bugetul statului(ct.4482) | 96
Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate(ct.451) 97
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si
bugetul statului neincasate la termenul stabilit (din ct.
431 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct.| 98
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 471 + 473+
4662), (rd.1001a 102) 99 8.016.656 7.685.606
- decontari privind interesele de participare ,decontari
cu actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 100
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
perf,oar]elejurl(.jlce,. altgle <':I.ecat crear'1tele in legatura cu 101 8.016.656 7 685.606
institutiile publice (institutiile statului)
(din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie'
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit
o A x . . 102
legii si nedecontate pana la data de 31 decembirie (din ct.
461)
Dobénzi de incasat (ct. 5187) , din care: 103
- de la nerezidenti 104
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor 105
economici ****¥)
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 106
506 + 507 + din ct.508), (rd.107 la 113)
- actiuni cotate emise de rezidenti 107
- actiuni necotate emise de rezidenti 108
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- parti sociale emise de rezidenti 109
- obligatiuni emise de rezidenti 110
- actiuni emise de organismele de plasament colectiv 11
rezidente
- actiuni emise de nerezidenti 112
- obligatiuni emise de nerezidenti 113
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 114
Casain lei siin valuta (rd.116+117) 115 10.110 9.178
-inlei (ct. 5311) 116 600 212
-invaluta (ct. 5314) 117 9.510 8.966
Conturi curente la banciin lei si in valuta (rd.119+121) 118 1.562.083 1.505.625
-inlei (ct. 5121), din care: 119 1.422.990 1.414.926
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente| 120 94.122 7.839
- in valuta (ct. 5124), din care: 121 139.093 90.699
-:;r;tzl:cr;ec;:;ente in valutd deschise la banci 122 15.606 27207
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.124+125) 123 26.866 45,533
- sume in curs de decontare si acreditive in valuta 125
(din ct. 5125 + 5414)
Datorii (rd. 127 + 130+ 133+ 136 + 139+ 142 + 145 +
148 + 151+ 154+ 157 + 158 + 161 + 162+ 164 + 165 + 126 34.030.045 27.328.809
170+ 171+ 172+ 178)
Imprumuturi din emisiuni de obligatiuni, in sume brute 127
(ct. 161 ),(rd. 128 +129)
-inlei 128
-invaluta 129
Dobanzi aferente imprumuturilor din emisiuni de 130
obligatiuni in sume brute (ct.1681), (rd.131 +132)
-in lei 131
-invaluta 132
Credite bancare interne pe termen scurt (ct. 5191 +5192 133
+5196 + 5197), (rd. 134+135)
-inlei 134
-invaluta 135
Dobanzile aferente creditelor bancare interne pe termen 136
scurt(din ct. 5198), (rd. 137+138)
-in lei 137
-invaluta 138
Credite bancare externe pe termen scurt (ct.5193+5194 139
+5195), (rd .140+141)
-in lei 140
-in valuta 141
Dobanzi aferente creditelor bancare externe pe termen 142
scurt (din ct.5198), (rd. 143+144)
-inlei 143
-invaluta 144
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Credite bancare pe termen lung (ct. 1621 + 1622 +

1627), (rd.146+147) 145 27.476.135 22.551.775
-in lei 146 21.946.667 16.160.000
-invaluta 147 5.529.468 6.391.775

Dobanzi aferente creditelor bancare pe termen lung (din 148

ct.1682) (rd.149+150)

-inlei 149
-in valuta 150

Credite bancare externe pe termen lung (ct. 1623 + 1624 151

+1625) (rd.152+153)
-inlei 152
-invaluta 153

Dobanzi aferente creditelor bancare externe pe termen 154

lung (din ct.1682), (rd. 155+156)
-inlei 155
-invaluta 156

Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. 157

1626 + din ct. 1682)

Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 + 158 693

1686 + 1687) (rd. 159+160)

- in lei si exprimate in lei, a caror decontare se
. : . 159 693
face in functie de cursul unei valute
-invaluta 160

Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 161
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 161a

Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte

conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405| 162 4.543.682 2.232.490

+ 408 + 419), din care:

- datorii comerciale in relatia cu nerezidentii, avansuri

primite de la clienti nerezidenti si alte conturi asimilate, in 163

sume brute (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct.

405 + din ct. 408 + din ct. 419)

Datorii in legatura cu personalul si conturi asimilate (ct.

421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281) 164 848.356 976.539

Datorii in legdtura cu bugetul asigurarilor sociale si

bugetul statului (ct. 431 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 165 1.000.084 1.153.583

4428 + 444 + 446 + 447 + 4481) (rd.166 la 169)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale

(Ct4314437+4381) 166 554.724 560.253
- datorii fiscale in legatura cu bugetul statului

(ct.441+4423+4428+444+446) 167 451.796 >93.330
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate

(ct.447) 168 -6.436
- alte datorii in legatura cu bugetul statului 169

(ct.4481)

Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct.451) 170

Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: | 171

- sume datorate actionarilor / asociatilor PF 171a
- sume datorate actionarilor / asociatilor PJ 171b
Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 4661 + 172 161.095 414.427

462 + 472 + 473+ 478 +509) (rd.173 la 177)
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-decontari privind interesele de participare,
decontari cu actionarii /asociatii privind capitalul,

decontari din operatii in participatie 173
(ct.453+456+457+4581)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
Persoaqelejun?llce,'altgle g!ecat dato.rule in legatura cu 174 161.095 414.422
institutiile publice (institutiile statului) 2)
(din ct.462+din ct.472+din ct.473+4661)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 175
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari 176
financiare si investitii pe termen scurt (ct.269+509)
- venituri in avans aferente activelor primite prin 177
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobanzi de platit (ct. 5186) 178
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii 179
economici *****)
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 180 14.908.000 14.908.000
- actiuni cotate 3) 181
- actiuni necotate 4) 182 14.908.000 14.908.000
- parti sociale 183
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) | 184
Brevete si licente (din ct.205) 185 298.440 320.103
IX. Informatii privind cheltuielile cu Nr.
e 31.12.2015 31.12.2016
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 186 368.920 383.689
X. Informatii privind bunurile din domeniul | Nr.
rormazti pri 31.12.2015 31.12.2016
public al statului rd.
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate 187
in administrare
AVanarea'bunurllor din domeniul public al statului aflate 188 47.776.422 49.821.639
in concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului 189
inchiriate
XI. Informatii privind bunurile din Nr
proprietatea privata a statului supuse rd. 31.12.2015 31.12.2016
inventarierii cf. OMFP nr. 668/2014 ’
A B 1 2
Valoarea contabild neta a bunurilor 5 190
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. T Nr.
XIl. Capital social varsat rd 31.12.2015 31.12.2016
Suma (lei) % ¢) Suma (lei) % ¢)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) ¢), 191 P X P X
(rd. 192 + 195 + 199 + 200 + 201 + 202) o o
- detinut de institutii publice, (rd. 193+194) 192
- detinut de institutii publice de subordonare centrala | 193
- detinut de institutii publice de subordonare locala 194
- detinut de societdtile cu capital de stat, 195 14.908.000] 100,00 14.908.000] 100,00
din care:
- cu capital integral de stat 196 14.908.000 100,00 14.908.000 100,00
- cu capital majoritar de stat 197
- cu capital minoritar de stat 198
- detinut de regii autonome 199
- detinut de societati cu capital privat 200
- detinut de persoane fizice 201
- detinut de alte entitati 202
Nr.
Sume
rd.
A B 31.12.2015 31.12.2016
XIll. Dividende/varsaminte cuvenite
bugetului de stat sau local, de repartizat din
profitul exercitiului financiar de catre 203
companiile nationale, societatile nationale,
societatile si regiile autonome, din care:
- catre institutii publice centrale; 204
- cdtre institutii publice locale; 205
- cdtre alti actionari la care statul/unitatile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni | 206
sau participatii indiferent de ponderea acestora.
Nr.
Sume
rd.
A B 31.12.2015 31.12.2016
XIV. Dividende/varsaminte cuvenite
bugetului de stat sau local, virate in perioada
de raportare din profitul companiilor 207 27.702
nationale, societatilor nationale, societatilor
si al regiilor autonome, din care:
- d|V|d‘ende/varsam|'nte din profltul exercitiului financiar al 208 27702
anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale; 209
- catre institutii publice locale; 210 27.702
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- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.

211

- dividende/varsaminte din profitul exercitiilor financiare

. . . . 212
anterioare anului precedent, din care virate:

- catre institutii publice centrale; 213

- catre institutii publice locale; 214

- cdtre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.

215

. . R Nr. .
XV. Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice ***#*#*¥) rd Sume (lei)
A B 31.12.2015 31.12.2016
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la valoarea nominala), din 216
care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 217
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la cost de achizitie), din care: | 218
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 219
e . . . . eimas . ) Nr. .
XVI. Venituri obtinute din activitati agricole ***¥**#* rd Sume (lei)
A B 31.12.2015 31.12.2016
Venituri obtinute din activitati agricole 220
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ADMINISTRATOR, INTOCMIT,

Numele si prenumele Numele si prenumele
CSUZIISTVAN NICA ROMEO
Semnatura
Calitatea

11--DIRECTOR ECONOMIC

Semnatura

Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT

*) Pentru statutul de 'persoane juridice asociate' se vor avea in vedere prevederile art. 258 lit. b) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si
completarile ulterioare.

**) Subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca (transferuri de la bugetul statului catre angajator) - reprezinta sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutiilor de invdtamant, stimularea somerilor care se incadreaza in munca inainte de expirarea perioadei de somaj, stimularea angajatorilor care
incadreaza in munca pe perioada nedeterminata someri in varsta de peste 45 ani, someri intretinatori unici de familie sau someri care in termen de 3 ani de la data
angajarii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipata partiald sau de acordare a pensiei pentru limita de varsta, ori pentru alte situatii prevazute prin
legislatia in vigoare privind sistemul asigurarilor pentru somaj si stimularea ocupérii fortei de munca.

**¥) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentala, cercetarea aplicativa, dezvoltarea
tehnologica si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintifica si dezvoltarea tehnologica, aprobata cu modificari
si completari prin Legea nr. 324/2003, cu modificarile si completarile ulterioare. Cheltuielile se vor completa conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr.
995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind
productia si dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.

*#%%) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26
octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind productia si dezvoltarea
statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.

***#¢) n categoria operatorilor economici nu se cuprind entitatile reglementate si supravegheate de Banca Nationald a Romaniei, respectiv Autoritatea de
Supraveghere Financiara, societatile reclasificate in sectorul administratiei publice si institutiile fara scop lucrativ in serviciul gospodariilor populatiei.

**¥¥%¥) Pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominala a acestora, cat si costul lor de achizitie.

Pentru statutul de 'persoane juridice afiliate' se vor avea in vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. ¢) si d) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si
completarile ulterioare.

*xxxx%%) Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al
Parlamentului European si al Consiliului de stabilire a unor norme privind platile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune si
de modificare a anexei X la regulamentul mentionat, '(1) ... veniturile obtinute din activitatile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa agricola in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (c) din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricola (FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurala (FEADR), precum si orice ajutor national acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia platilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 si 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activitati agricole cu conditia ca produsele prelucrate sa ramana proprietatea fermierului si ca o astfel de prelucrare sa aiba ca rezultat un alt
produs agricol in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activitati neagricole.

(2) Tn sensul alineatului (1), 'venituri' inseamna veniturile brute, inaintea deducerii costurilor si impozitelor aferente. ...

1) Se vor include chiriile platite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pasuni, fanete etc.) si aferente spatiilor comerciale (terase etc.) apartinand proprietarilor
privati sau unor unitati ale administratiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apa in scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit etc.).

2) In categoria 'Alte datorii in legatura cu persoanele fizice si persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu institutiile publice (institutiile statului)' nu se vor
inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472.

3) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care sunt negociabile si tranzactionate, potrivit legii.

4) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care nu sunt tranzactionate.

5) Se va completa de catre operatorii economici carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentru buget nr.
668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor reale
supuse inventarierii, cu modificarile si completarile ulterioare.

6) La sectiunea Xl Capital social varsat' la rd. 192 - 202 in col. 2 si col. 4 entitatile vor inscrie procentul corespunzator capitalului social detinut in totalul capitalului
social vdrsat inscris lard. 191.




SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

la data de 31.12.2016

F40 - pag. 1

Cod 40 - lei -
Elemente de Nr. Valori brute
imobilizari rd. Sold Cresteri Reduceri Sold final
initial Total Din care: (C0|.5=1 +2'3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5
l.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 01 X
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 02 459.864 21.663 X 481.527
Avansuri acordate pentru
. I 03 X
imobilizari necorporale
Active necorporale de explorare 04 X
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd. 01 la 04) 05 459.864 21.663 X 481.527
Il.Imobilizari corporale
Terenuri 06 5.970.985 X 5.970.985
Constructii 07 15.528.246 1.101.023 628.127 16.001.142
Instalatii tehnice si masini 08 168.743.502 1.364.975 991.236 60.219 169.117.241
Alte instalatii, utilaje si mobilier | 09 159.471 159.471
Investitii imobiliare 10
Active corporale de explorare si 11
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 12
Imobilizari corporale in curs de 13
executie
Investitii imobiliare in curs de 14
executie
Avansuri acordate pentru 15 153.461 1.090.064 1.079.810 163.715
imobilizari corporale
TOTAL (rd. 06 1a 15) 16 190.555.665 3.556.062 2.699.173 60.219 191.412.554
ll.Imobilizari financiare 17 X
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL 18 191.015.529 3.577.725 2.699.173 60.219 191.894.081
(rd.05+16+17)




SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE

F40 - pag. 2

- lei -

Amortizare aferenta

Amortizare la

Elemente de imobilizari I::; Sold initial Amorti:::‘ehi‘ri\ cursul imobilizarilor scoase sfarsitul anului
‘ din evidenta (col.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9
l.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 19
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 20 345.566 58.614 404.180
Active necorporale de explorare 21
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd.19+20+21) 22 345.566 58.614 404.180
Il.Imobilizari corporale
Terenuri 23
Constructii 24 2.110.156 779.506 2.889.662
Instalatii tehnice si masini 25 82.553.965 11.618.416 59.987 94.112.394
Alte instalatii ,utilaje si mobilier | 26 83.064 13.992 97.056
Investitii imobiliare 27
Active corporale de explorare si 28
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 29
TOTAL (rd.23 la 29) 30 84.747.185 12.411.914 59.987 97.099.112
AMORTIZARI - TOTAL (rd.22 +30)| 31 85.092.751 12.470.528 59.987 97.503.292




SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE

F40 - pag. 3

- lei -
. e . Nr. e, Ajustari constituite Ajustari Sold final
Elemente de imobilizari rd. Sold inftial in cursul anului reluate la venituri | (col. 13=10+11-12)
A B 10 11 12 13
l.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 32
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 33
Active necorporale de explorare si 34
evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd.32 la 34) 35
Il.Imobilizari corporale
Terenuri 36
Constructii 37
Instalatii tehnice si masini 38
Alte instalatii, utilaje si mobilier 39
Investitii imobiliare 40
Active corporale de explorare si a1
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 42
Imobilizari corporale in curs de 43
executie
Investitii imobiliare in curs de 44
executie
TOTAL (rd. 36 la 44) 45
lll.Imobilizari financiare 46
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE - 47
TOTAL (rd.35+45+46)
Suma de control F40: 1753119855 /4606493180
ADMINISTRATOR
! INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
CSUZIISTVAN NICA ROMEO
Semnatura
Calitatea

11--DIRECTOR ECONOMIC

Formular
VALIDAT

Semnatura

Nr.de inregistrare in organismul profesional:




Solduri / Rulaje de preluat din balanta contabila in formularele F10 si F20 col.2 (an curent)

Atentie! Selectati maiintai tipul entitatii (mari si mijlocii/ mici/ micro) !

Conturi entitati mijlocii si mari

1011 SC(+)F10L.R81

OK

2]

(ultimul rand sau nr.cr. rand necompletat)

Nr.cr.

Cont

Suma

Preluare F10, F20 col.2

Sterge date incarcate

[+ |[salt]
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DECLARATIE

Directorul Economic al societatii ec.Nica Romeo igi asuma rdspunderea pentru

intocmirea situatiilor financiare anuale fa 31.12.2016 si confirma ca:

a) politicile contabile utilizate a Tntocmirea situatiilor financiare anuale sunt
in conformitate cu reglementdrile contabile aplicabile;

b) situatiile financiare anuale ofera o imagine fidela a pozitiei financiare,
performantei financiare si a celorlalte informatii referitoare la activitatea
desfasurata,

C) persoana juridica isi desfdgoara activitatea in conditii de continuitate.

DIRECTOR EQ
Ec. Nica Rp








Nota 1

ACTIVE IMOBILIZATE
lei
Valoare bruti Ajustiri de v.aloare, amf)rtiziri si ajustiri pentru
deprecierea sau pierderea de valoare
Denumirea elementului de Cediri " Aju.Sttar_] . Red . Sold 1
imobilizare Sold Ia Cresters transfer Sold la Sold Ia Hregis "alr ! cducerl a1 ;’2 25‘1 p
01.01.2016 resteri si alte 31.12.2016 | 01.01.2016 |  'moursu sall -
reduceri executiei reludri
financiare
0. 1. 2. 3. 4=1+2+3 5. 6. 7. 8=5+6+7
Imobilizdri necorporale 459.864 21.663 481.527 345.566 58.614 404.180
Licente, programe 459 864 21.663 481.527| 345566 58.614 404.180
informatice
Imobilizéri corporale 190.555.665 | 3.556.062 2.699.173 1191.412.554 | 84.747.185 12.411.914 59.987 | 97.099.112
Terenuri 5.970.985 5.970.985
Constructii 15.528.246 | 1.101.023 16.001.1421 2.110.156 779.506 2.889.662
Instalatii tehnice gi masini 168.743.502 | 1.364.975 169.117.241 ] 82.553.965 11.618.416 599871 94.112.394
Alte  instalafii,  utilaje, 159.471 159.471 83.064 13.992 97.056
mobilier
Avansuri si - imobilizari 153.461| 1.090.064| 1.079.810 163.715
corporale In curs
Total active imobilizate 3.577.725 | 2.699.173 | 191.894.081 | 85.092.751 12.470.528 97.503.292

191.015.529

DIRECTOR GENERAL: /dfng. Istvin Csuzi DIRECTOR ECONOMIC: ec. Nica

Nota 1 — Active imobilizate [







Nota 2

PROVIZIOANE
D . . . tui Sold la Transferuri Sold la
chumirea provizionutu 01.01.2016 | incont | dincont | 31.12.2016
0. 1. 2. 3. 4.
Provizioane pentru litigij 75.707 75.707

T
/

DIRECTOR GENF/
Dr. ing, Istvan Cj

DIRECTOR EC MiC

ec. Nica Romjeo

Nota 2 - Provizioane








NOTA3

REPARTIZAREA PROFITULUI 2016

lei
DESTINATIA SUMA
Profit net de repartizat 29417
- rezerva legald 2654
- dividende 50% 13382
-rezultat reportat 13381

DIRECTOR ECO

DIRECTOR QmZm L
“ EcNica R

Dr. Ing.Csuzi Istal








Nota 4

ANALIZA
rezultatului din exploatare

M.M Denumirea indicatorului Exercitiul precedent Exercitiul curent
0. 1. 2. 3.
1. | Cifra de afaceri neti 41.505.165 42,745.860
Costul  bunurilor véndute si al
2. serviciilor prestate (3+4+5) 43.101.915 43.792.387
3. | Cheltuielile active de bazi 32.331.524 32.415.106
4. | Cheltuieli active auxiliare
5. i Cheltuieli indirecte de productie 10.770.391 11.377.281
6. Rezultatul brut aferent cifrei de afaceri -1.596.750 1.046.527
nete (1-2)
7. | Cheltuieli de desfacere
8. | Cheltuieli generale de administratie 6.934.192 7.514.558
9. | Alte venituri din exploatare 8.795.591 9.203.878
10. | Rezultatul din exploatare (6-7-8+9) 264.650 642.794
4]
/0N

DIRECTOR GENERAD

Nota 4 - Analiza rezultatului din exploatare








SITUATIA
creantelor si datoriilor

lei

Nota 5

Creante

Sold Ia
31.12.2016

Termen de lichiditate

Sub 1 an

Peste 1 an

dr.ing, Istvan Csuzi -

ec. Nica Rome

Total din care: 3.092.143 3.092.143
Cont 411 1.729.610 1.729.610

4282 11.608 11.608

4424 1.867 1.867

4428 82.664 82.004

4452 - -

4458 1.167.587 1.167.587

461 75.397 75.397

473 13.925 13.925

267 9.485 0.485

lei
Datorii Sold Ia Termen de exigibilitate
31.12.2016 Sub 1 an Peste 5 ani

Total din care: 27.308.404 4.756.629 22.551.775
Cont 401 919.240 919.240

404 867.080 867.080

408 446.170 446,170

421 598.805 598.805

423 43.455 43.455

424 5.196 5.196

426 4711 4,711

427 50.256 50.256

4281 274.116 274,116

431 539.992 339.992

437 20.261 20.261

4423 277.501 277.501

4428 85.340 85.340

444 228.990 228.990

462 395.516 395,516

162 22.551.775 22.551.775

167 - -

441 j - -

447 | - -

I NN
DIRECTOR GENERAL DIRECTOR ECONOMIC
f
|







Nota 6

Principii, politici si metode contabile

Contabilitatea regiei este organizatd si condusi in conformitate cu prevederile
Legii contabilitatii nr. 82/1991 si a prevederilor Ordinului M.E.P. nr. 1802/2014.

Evaluarea posturilor din bilant s-a ficut tindnd cont de principiile contabile
reglementate de Ordinul M.F.P. nr.1802/2014: continuitatea activitdtii, permanentei
metodelor, contabilitatii de angajamente, evaluarea separati a elementelor de activ $1
pasiv, necompensirii.

Politicile contabile utilizate de regic au fost in concordantd cu reglementirile
legale In domeniul contabilititii ,astfel incat si asigure furnizarea de informatii
relevante, credibile, neutre si prudente.

Imobilizérile se inregistreaza la intrarea in patrimoniu la costul de achizitie si
se amortizeaza in regim de amortizare liniari.

Stocurile se fnregistreaza la intrarea in patrimoniu la preturile din facturd, iar
legirea din gestiune se face la accleasi preguri,

Evidenta contabila se tine cantitativ si valoric, lunar efectudndu-se verificarea
intre datele din figele de magazie cu stocurile din contabilitate.

Creantele si obligatiile in valutd se evalueaza la finele fiecarei Juni la cursul
din ultima zi a lunii, diferentele fiind cuprinse la venituri si cheltuieli.

Disponibilititile si creditele se inregistreazi pe banci, urmirindu-se ca soldurile
din contabilitate s3 corespundi cu cele din extrasele de cont,

Veniturile au fost recunoscute in momentul transferului dreptului de proprietate
asupra bunurilor livrate, a serviciilor prestate sau subventiilor primite,

Cheltuielile se fnregistreaza in functie de natura lor, perioada la care se refers
si necesititile de evaluare si deductibilitate.

In toate cazurile veniturile si cheltuielile se inregistreaza pe baza

documentelor justiff cative.
DIRECTOR GENERAL

dr. ing. Istvan Csuzi |

DIRECTO CONOMIC

ec. Nica Ronteo

Nota 6 - Principil, politici st métode contabite
A








Nota 7

Participatii si surse de finantare

Unitatea Oradea Transport Local este societate comerciala pe actiuni
subordonata Consiliului local al Municipiului Oradea.

Capitalul societatii este de 14.908.000 lei.

In conturi in afara bilantului ,,ct 8038” OTL RA are inregistrat patrimoniu
public predat Primériei 49.821.639lei,

,i/

\"_

DIRECTOR omzmwmﬁ
dr.ing. Istvan Ow___\

DIRECTOR EC
ec. Nica R,

Nota 7 — Participatii si surse de finantare








Nota 8

Informatii privind salariatii si membrii
organelor de administratie, conducere si supraveghere

Salarizarea directorilor si a administratorilor:

» Salarizarea directorului general se face in baza contractului de mandat nr.
5379/30.04.2013

» Salarizarea directorului tehnic se face in baza contractului de mandat
nr.5381/30.04.2013,iar salarizarea directorului economic in baza contractului
de mandat 1600/10.02.2015

Salariatii:
* Numdirul mediu de salariati aferent exercitiului financiar 577 pers.
* Din care:
- muncitori 490 pers.
- TESA 87 pers.
Salarii aferente exercitiului financiar 18.118.927 RON
Cheltuieli cu asigurdrile sociale 4.774.402 RON
Cheltuieli cu ajutorul de somaj 139.629 RON
Cheltuieli privind asigurdrile sociale de sanétate 975.521 RON

Cheltuieli privind tichetele de masi i tichete de vacanti
o acordate 1.176.910 RON

Societatea comerciala este condusd de un consiliu de administratie numit de
Constliul local, format din 7 persoane. .
Adunarea Generala a actionarilor reprezentata de Consiliul Local este formata din 5
persoane. ﬂ

Nota 8 — Informatii privind salariatii si membrii organelor de administratie, conducere si supraveghere








SITUATIA

FLUXURILOR DE TREZORERIE

la data de 31.12.2016

- lei -

Denumirea elementului Exercitiul financiar
Precedent Curent
A ] 2

Fluxuri de trezorerie din activititi de exploatare:
Incasari de la clienti 46.045.466 |  39.653.717
Pléti ciire furnizori si angajati 43.525.074 1  35.869.463
Dobénzi platite 708.608 569.050
Impozit pe profit plitit
Incaséri din asigurarea impotriva cutremurelor
Trezorerie netd din activititi de exploatare 1.811.784 3.215.204
Fluxuri de trezorerie din activitiiti de investitie:
Plati pentru achizitionarea de actiuni
Plati pentru achizitionarea de imobilizari corporale 6.642.895 3.518.343
Incaséri din vanzarea de imobiliziri corporale
Dobanzi incasate 2912
Dividende incasate
Trezorerie netd din activititi de investitie -6.639.983 -3.518.343
Fluxuri de trezorerie din activititi de finantare:
Incaséri din emisiunea de actiuni
Incasari din imprumuturi pe termen lung 8.557.531 4.249.026
Plata datoriilor aferente leasing-ului financiar
Dividende plitite
Trezoreria netd din actiuni de finantare
G_.mm_”m..m.m neta a trezoreriei si echivalentelor de -1.442.341 42775
trezorerie
\,ﬁamwbwo:m $i mo.:wé_w:mm de .Qmuc«w_.:w la 3.045.901 1.603.560
inceputul exercitiului financiar
ﬁ.ﬁﬁﬁmlm.ﬁ onrr\”m_mﬁm de trezorerie la sfirsitul 1.603.560 1.560.785
exercitiului financiar

ADMINISTRATOR, iNTOCMIT,

Numele gi prenumele:dr.ing. m? Omzm_ Numele i prenumele: ec. meo

Semnitura Calitatea: Director eco

Semnatura








SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALULUI PROPRIU
la data de 31.12.2016

lei

Denumirea elementului

Sold la
inceputul
exercitiului
financiar

Cregteri

Reduceri

Total,
din care

Prin
transfer

Total,
din care:

Prin
transfer

Sold Ia
Sfarsitul
exercitiului
financiar

A.

1

2.

3.

4.

3.

6.

Capital subscris

14.908.000

14.908.000

Patrimoniul regiei

Prime capital

Rezerve din reevaluare

1.378.711

1.378.711

Rezerve legalte

346.143

348.796

Rezerve statutare sau
contractuale

Rezerve reprezentind
surplusul realizat din
rezerve din reevaluare

Alte rezerve

75.107

75.107

Actiuni proprii

Rezultatul
reportat
reprezentidnd
profitul
nerepartizat sau
pierderea
neacoperita

SoldC

Seld D

55.403

Rezultatul
reportat provenit
din adoptarea
pentru prima
datd a IAS, mai
putin [AS 29*

Sold C

Sold D

Rezuitatul
reportat provenit
din corectarea
eroritor contabile

Sold C

SoldD

2.093.884

7.048

-37.121

2.138.054

Rezuttatu]
reportat provenit
din trecerea la
aplicarea
reglementirilor
contabile
Cconforme cu
Directiva a patra
a Comunicatiilor
Economice
Europene

Sold C

Sold D

Profitul sau
pierderea
exercitivlui
financiar

Sold C

58.389

29.417

38.389

29417

Sold D

A.

Repartizarea
Profitului

2.986

2.654

2,986

2.654

Total capitaluri
proprii

14.669.481

77.772

147.930

14.599.323

Situatia modificdrilor capitalului propriu








ADMINISTRATOR,

Numele si prenumele: ing. Istva

Semnatura

Stampila unitétii

Situatia modificérilor capitalului propriu

INTOCMIT,

Numele si prenumele: ec. Nica

Semnéatura

0








Analiza principalilor indicatori
economico-financiari

1. Indicatori de lichiditate:

a) indicatorul lichiditétii curente (indicatorul capitalului circulant) = Actvecurente _ 5792431 _y o,

Datoriicurente  4.756.629

.y s qeesmrs - . i - / .792.431-1.139.
b) indicatorul lichidititii imediate = Acnvecureizle Stocuri _ 5.792.431-1.139.503
Datoriicurente 4.756.629

=0,98

2. Indicatori de risc:

a) indicatorul gradului de indatorare = Capitalim prumutat x 100 = 22.351.775

x 100 = 154,46

Capitalpropriu 14.600.823
b) indicatorul privind acoperirea dobanzilor = Profitina inteaplatiidobanziisiimpozitpeprofit _ 1,13 ori
Cheltuielicudobanda
3. Indicatorii de activitate
a) viteza de rotatie a stocurilor = CA_ . 42.745.860 37,51

Stocuri 1.139.503

Soldmedivuclienti X 365 = 19.528.905:12

b) viteza de rotatie a debitelor - clienti =
’ ’ c4 42.745.860

X 365 =13,900ri







Soldmediufurnizai _ 27.099.056:12

¢) viteza de rotatie a creditelor — furnizor = _ 365
’ Achizitii 18.350.229
d) viteza de rotafie a activelor imobilizate = c4 — = 12.745.860 _ 0,45 ori
’ Activeimobilizate  94.390.789
€) viteza de rotatie a activelor totale = 4 = 42745860 _ 0,40 ori

Totalactive 107.779.504

Indicatori de profitabilitate

Profitina inteaplatiidobanzilorsiimpozitpeprofit

Rentabilitatea capitalului angajat = : = 0,02
Capitalangajat(capitalim prumutat + capitalpropriu)
Productivitatea muncii = CA = 42.745.860 _ 74.082,95
Numarmediupersonal 577

Page of 2 / Analiza princip indicatori ec-fin

X 365 zile = 44,92 ori

DIRECTOR ECONOMIC

ec, Nica Rome
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RAPORTUL ADMINISTRATORILOR
Oradea Transport Local S.A.
pentru anul 2016

1. Prezentarea societatii si activitatii

SC Oradea Transport Local SA s-a constituit in baza prevederilor Legii nr.
31/1990 prin reorganizarea Regiei Autonome Oradea Transport Local. Transformarea
regiei in societate pe actiuni s-a facut ca urmare a HCL nr. 538/09.08.2010, avand ca
actionar unic Consiliul local al municipiuiui Oradea.

In anul 2013, prin Hotararea nr. 8, Adunarea Generala a Actionarilor a aprobat,
constituirea SC OTL SA ca operator regional si cooptarea in structura actionariatului a
comunelor Borg si Sinmartin.

Obiectul de activitate al societatii este:

» transportul urban de célatori cu autobuze si tramvaie;

+ transportul de persoane pe baza de conventie si comenzi;

« intretinerea si repararea parcului auto

» confectii piese si diverse confectii metalice;

* reclama si publicitate pe mijloace de transport si alte spatii conexe

Serviciul de transport public local de persoane prin curse regulate executat de
SC O.T.L-S.A incepand cu 01.01.2014 este definit prin Contractul de delegare a
gestiunii serviciului de transport local de persoane prin curse regulate la nivelul
Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitara Transregio.

in municipiul Oradea serviciul de transport public local de persoane s-a efectuat

cu un parc inventar de 66 garnituri de tramvaie 83 autobuze si 2 microbuze.

Transportul public local de persoane cu tramvaiul

Parcul de tramvaie are urméatoarea structura:

Page 1








N An Parc inventar Coeficient de
r. . . .
crt. Tipul Model fabricatie | la 31.12.2016 :E_N,m_.m realizat
in 2016
i
1. | TATRA | T4D-Vagon | 476 1980 46 59,78
motor)
B4D -Vagon i
2. TATRA rermorad 1976 -1982 45 59,54
KT4D
3. TATRA (Articulat) 1982 -1988 10 49 81
4, SIEMENS | ULF (Articulat) 2008 10 42,32

Tramvai TATRA T4D Tramvai TATRA tip KT4D

Siemens - ULF la cap linie Nufarul

S.C. OTL-SA are in administrare o retea de linii de tramvai cu lungimea totald de
38,891 km cale simpla, care formeaza un inel in jurul zonei centrale a orasului si trei

linii radiale prin care se asigurd legdtura cu zonele industriale si marile cartiere
rezidentiale.

OTL SA - Raport de activitate pentru 2016

Page 2








Pe infrastructura specifica, circulatia tramvaielor a fost organizatd péna in 31
octombrie 2016 pe cinci linii cu lungimea totald de 71,9 km asigurand transportul
calatorilor cu un parc maxim circulant in orele de varf de 40 buc. vagon motor/ora/sens.
in 01 noiembrie 2016, pentru deplasarea fara transbordare Th Zona Industriala Vest a
calatorilor cu domiciliile Tn cartierele Nufarul si Dimitrie Cantemir, au fost infiintate linile
de tramvai 4R si 4N. La ambele linii din statiile Nufarul si Sinteza sunt capete de linii. Pe
aceste linii sunt planificate cate 4 curse/zi, numai in orele de varf din zilele lucratoare.
Odata cu infiintarea acestor linii parcul maxim circulant Tn orele de varf a crescut la 41
tramvaie.

Tramvaiele motoare au executat in acest an un parcurs de 1.951 mii km, iar nr.
calatorilor transportati cu tramvaiele a fost 30.211,3 mii calatori.

Din tabelul de mai sus se poate vedea ca tramvaiele Siemens au fost mai putin
utilizate pe tot parcursul anului, realizand un coeficient de utilizare de 42,32 %. Cuplajul
de vagoane Tatra T4D (vagon motor) + B4D (vagon remorcd) are cea mai mare
capacitate de transport de pana la 300 de calatori si a fost utilizat frecvent in orele de
varf. Dupa orele de varf, din considerente economice, in structura parcului circulant s-
au inclus preponderent tramvaiele Tatra KT4D cu capacitatea de transport mai mica
decét celelalte tipuri de tramvaie. Totodatd dupa orele de varf din zilele lucratoare pe
relatia Pod CFR - Sinteza a circulat doar vagonul motor cu dubld cabina, astfel incéat
tramvaiele aflate in circulatie pe linile 1R si 1N s-au intors la Pod CFR, realizdnd o

eficientizare a utilizarii capacitatii de transport a acestora.

Transportul public local de persoane cu autobuzul

Sistemul de transport public local cu autobuzele completeazéd reteaua de
transport cu tramvaiele care acopera si deserveste zona centrala cu o densitate mai
mare a populatiei si prin dispunerea teritoriala a ﬁﬁmmmm_oﬁ de autobuz se asigura
transportul cetatenilor din zonele marginase spre zona centrala.

Pana in 16 decembrie 2016, transportul cu autobuzele s-a desfasurat pe 19
trasee urbane cu lungimea de 249,9 km, 6 trasee metropolitane cu lungimea de 114,1
km si un traseu transfrontalier RO-HU cu lungimea de 64,4 km.

Datorita lucrarilor edilitare din Piata Unirii care au continuat si Tn 2016 si

mentinerii masurii de Intrerupere a circulatiei auto pe str. Independeniei, pentru
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transportul calatorilor din cartierul losia Nord in zona centrald a orasului, pana in 14.
08.2016 a functionat linia 14C de autobuz.

Lucrarile edilitare efectuate in zona Piata Rogerius si intreruperii circulatiei pe str.
Corneliu Coposu Tn perioada 18 iulie 2016-09 septembrie 2016 au facut ca tramvaiele
s& nu circule in aceassta perioada pe tronsonul Parc Olosig-Sinteza. Pentru transportul
calatorilor au fost infiintate liniile de autobuz T1 Spartacus care a avut traseul delimitat
de statiile cap linie Spartacus si Sinteza si linia T1 Pod CFR, autobuzele circuland intre
statiile Pod CFR si Piata Rogerius. De la Parc Olosig la Piata Rogerius calatorii au fost
transportati cu tramvaiul cu dubla cabina si un autobuz.

Din 16 decembrie 2016 Tn reteau de transport public prin curse regulate cu
autobuze a fost inclus si Aeroportul International Oradea prin infiintarea liniei 28.

,><m:a in vedere capacitatea de transport si numarul de calatori transportati
putem considera liniile de transport urban dupa cum urmeaza:

- linii principale: liniile 10, 11, 12, 14, 16, 17, 26; 27,

- linii secundare cu evident caracter ,social”. 13, 15, 18, 24 si 25 care din punct
de vedere economic sunt nerentabile;

- linii secundare cu caracter ,comercial”; liniile 19, 20, 21N, 21R, 22, 23 infiintate
printr-un parteneriat public-privat cu hypermarket-urile din municipiul Oradea.

Transportul public de perscane prin curse regulate Tn zona metropolitana s-a
efectuat si in 2016 pe aceleasi linii ca in 2015: linia 511 {Oradea - Baile Felix), linia 512
(Oradea — Baile 1 Mai), linia 513 (Oradea — Cordau), linia 514 (Oradea — Betfia), linia
531 (Oradea — Cihei) si linia 812 (Oradea - Bors — Santaul Mare).

incad din anul 2009 hypermarket-urile din Oradea au inteles c& se impune
respectarea legislatiei in transportul de persoane si au abandonat practica asigurarii
transportului gratuit a clientilor lor, practica ce la nivel national a produs mari perturbari
in transportul public local de persoane, l1&sand in seama operatorului de transport local

executarea serviciului public de transport local.
Traseele noi, spre centrele comerciale, vin sd completeze reteaua existenta
aducand un spor de calitate pe unele artere si zone ale orasului preluand concomitent si

sarcina de transport spre marile centre comerciale a angajatilor si clientilor acestora.

Parcul de autocbhuze are urmatoarea structura:
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Nr. Parc inventar la data | Coeficient de utilizare
crt. Tip autobuz de 31.12.2016 realizat in 2016
1. | Rocar U207 8m 2 | 0,55

2. {RocarU412 12m 5 46,39

3. |Renault VI 1Z2m 3 45.45

4, |Liaz 12m 7 12,92

5. | Mercedes CONECTO 12 m 20 81,37

6. | Mercedes 0345 SA 12 m 9 71,47

7. | Volvo Alfa Localo 12 m 12 86,59

8. | Solaris 12m 10 87,27

9. | MAN articulat 18 m 3 19,95

10. | Karsan Jest 5 89,45

11. | Mercedes 0405 artic. 1 45,63

12. | Isuzu Novo Citi 7 97,31

13. | Microbuz lveco 1 98,63

14. | Microbuz Ford 1 19,67

15. | Volvo B7 14 0

TOTAL 98 52,06

Coeficientul de utilizare este direct influentat de starea tehnica a autobuzelor n

circulatie si implicit de vechimea lor. Au fost intens exploatate autobuzele noi de tip

Solaris, Volvo, Mercedes, Karsan Jest si Isuzu. Autobuzele de tip Liaz cu cel mai mare

consum de carburant au fost utilizate numai in zilele de luni pana vineri, iar autobuzele

Rocar U207 cu vechime de peste 10 ani si care prezintd uzurd fizicad si estetica

accentuata, au fost progresiv retrase din circulatie in vederea casaril.

in anul 2016 autobuzele au executat un parcurs de 4.088,9 mii km din care

2.976,5 mii km pe traseele urbane curse regulate si pe traseele care au inlocuit

tramvaiele, 809 mii km pe trasee metropolitane + RO-HU si 202 mii km pe trasee curse

regulate speciale.
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Autobuz Solaris

Autobuz Rocar

Autobuz Isuzu

Autobuz Karsan

Tabel: Evolutia indicatorului - calatori transportati - in perioada 2010 - 2016:

Anul

2010

Calatori
transp. cu

tramvaiul

41.502.654

Calatori

transp. cu autobuze

Urban

17.297.172

Metropolitan
+ Ro-HU

Total
calatori

transportati

58.799.826

Procentajul

calatorilor

transportati

cu tramvaiele

70,58 %
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2011 | 41.447.504 | 16.891.213 - 58.338.717 71,04 %
2012 | 40.622.135 | 14.502.279 - 55.124.414 73,69%
2013 | 39.184.778 | 13.027.829 - 52.212.607 75,04%
2014 | 39.716.901 | 11.917.884 1.654.325 53.289.110 74,55%
2015 | 27.052.307 | 18.612.369 1.657.769 47.222.445 57,29%
2016 | 30.211.310 | 16.377.170 1.568.009 48.156.489 62,74%

Chiar daca transportul in comun cu tramvaiele a fost influentat negativ o
perioada destul de lunga de timp de lucrarile din zona Piata Rogerius, acesta a ramas si
in anul 2016 principalul sistem de transport din municipiul Oradea care a asigurat
mobilitatea a 62,74% din utilizatorii serviciului de transport public local.

2. Activitatea sectiilor si birouriilor in anul 2016

Resursele umane

Numarul de personal este stabilit ca urmare a analizei necesarului la toate
locurile de munca si se concretizeaza prin intocmirea si aprobarea de catre Consiliul de
Administratie a organigramei societatii, care indicd numarul maxim de personal, care
este corelat cu posibilitatile economico-financiare ale societdtii i cu indicatorii de
performanta care trebuiesc ndepliniti.

In ceea ce priveste mobilitatea personaluiui, in anul 2016 s-au angajat un numar
de 38 de persoane, iar 34 persoane au lichidat, din care a fost disponibilizata 1
persoana.

Efectivul de personal la 01.01.2016 a fost de 580 persoane iar la 31.12.2016 a
fost de 585 persoane. Numarul mediu de personal la 31.12.2016 este de: 577
persoane.

O atentie deosebitd se indreaptd asupra pregatirii profesionale a salariatilor in
acest context, pe grupe de personal s-au initiat cursuri de pregétire profesionala, pentru
a mentine o dezvoltare dinamica a personalului prin ridicarea nivelului profesional.

Pe parcursul anului 2016, au participat la urmatoarele cursuri de instruire
profesionala, 43 de persoane, dupa cum urmeaza:

- curs de achizitii publice — 8 persoane ;

- curs de arhivar — 2 persocane

- curs de fiscalitate si contabilitate — 2 persoane ;
- curs reatestare ITP — 1 persoana ;

- seminar fiscal — 1 persoana ;

- curs manager de securitate — 2 persoane

- curs control intern managerial — 1 persoana ;

- curs RU -2 persoane ;

- reatestare profesioanala — 24 persoane.
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Activitatea de mediu, SSM, PS], siguranta circulatiei

OTL SA detine urmatoarele autorizatii: Autorizatia de mediu pentru functionare,
S2-Autobaza, nr. 317/2013, valabild pana la 07 august 2023 si Autorizatia de mediu
pentru functionare, S1-Tramvaie, nr. 160/2010, valabila pana la 15.06.2020.

Factori de mediu:
=  AERUL

Praful si gazele rezultate de la instalatiile de sudurad sunt retinute in instalatiile de
aspirat si filtrat aferente fiecarui utilaj. Nu se constata depuneri de praf industrial in
curtea interioard; se poate considera ca activitatile prezintd impact nesemnificativ
asupra factorului de mediu aer, iar nivelul emisiilor in aer se incadreaza in prevederile
legislative. S-au efectuat masuratorile COV, rezultatele sunt Tn limite acceptate conform
Buletin de analiza toxicologica nr 280-293 din 31.05.2016.
= APA

“Situatia privind indicatorii apelor uzate s-a urmarit prin analize periodice
{semestriale} cu laboratorul S.C. CAO S.A., conform Raport de ape uzate: Sectia S1 -
nr. 876 din 19.05.2016 si Sectia S2 — nr. 877 din 19.05.2016. In anul 2016 nu s-au platit
penalitati pentru apele evacuate; activitalile desfasurate de OTL prezinta impact
nesemnificativ asupra factorului de mediu apa, iar nivelul emisiilor in apa se incadreaza
in prevederile legislative.
s SOLUL

Solul aferent activitatii de productie este betonat; au fost stabilite reguli pentru
asigurarea conformarii cu prevederile legale privind deseurile, astfel: deseurile si
ambalajele goale rezultate din activitdli sunt depozitate separat, in locuri special
amenajate si marcate corespunzator, aceste deseuri se valorifica prin returnare la
firmele autorizate. Situatia cantitatilor de deseuri produse si deseuri valorificate sau
eliminate este monitorizatd lunar de catre RMM si comunicata la Agentia de Protectia
Mediului Bihor. Sunt achitate obligatiunile la Fondul pentru Mediu privind emisiile de
poluanti si prin retinere la sursa a contributiei pentru valorificare degeuri metalice.
s ZGOMOTUL

Nivelul de zgomot este monitorizat pe traseele externe prin masuratori periodice
executat de Sectia S3. In cursul sem.| al anului 2017, se vor efectua determinari de
zgomot si vibratii pe portiunea de linii recent reabilitata. Nivelurile de zgomot momentan
la locurile de munca se apropie sau ating usor limita admisa; {ucratorii au fost dotati cu
echipament de protectie a auzului, dopuri pentru urechi, antifoane; au fost instruiti sa le
utilizeze cand executa operatii ce produc zgomot.

Privind activitatea de siguranta circulatiei in cursul anului 2016 s-au inregistrat
urmatoarele evenimente la Sectia 1: 78 de tamponari (din care 11 din vina vatmanilor),
2 deraieri si 16 accidente care s-au soldat cu 14 raniti (toate cele 16 accidente s-au
produs din vina tertilor participanti la trafic). La Sectia 2: 41 tamponari (din care 16 din
vina conducatorilor de autobuz) si 2 accidente soldate cu 5 raniti. intreg parcul de
atovehicule al O.T.L. este protejat privind rdspunderea civild, prin contracte de asigurari
pentru daune produse la terti, incheiate cu societatile de asigurari.

SSM - in decursul anului 2016, OTL S.A. nu se inregistreaza cu accidente de
muncd (mentiondm ca, la activitatea de control bilete in mijloacele de transport in
comun, care este desfasuratd cu personal pus la dispozitie de o firma de profil, s-a
fnregistrat un accident de munca, soldat cu contuzie a bratului produsa prin
dezichilibrare; accidentul a fost cercetat si inregistrat ca accident de munca de cétre
OTL).

S-au luat masuri pentru reducerea efortului fizic si mecanizarea diverselor lucrari,
s-au Qoﬁmﬁ _ooc:_m Qm munca cu :cmm Qm moc_m vmsﬂo::mam _um«mo:m_cm 3::0;2 mmﬁm

O,EL m> mmﬁoﬁ am activitate vmss.z mouo
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dotat cu echipament de lucru si de protectie, conform listei anexa la CCM si s-a asigurat
permanent igienizarea locurilor de munca, a grupurilor sociale, dezinfectia, dezinsectia
si deratizarea lor.

PSI, SU — lunar, prin personalul de specialitate de la fiecare loc de munca, tot
personalul este instruit n domeniul securitati si sanatatii In munca, PSIl, SU cu
respectarea prevederilor Tn vigoare.

Departamentul Comercial

Pentru a veni in sprijinul calatorilor si a usura accesul la obtinerea legitimatiilor de
calatorie, Tn anul 2016, au fost implementate urmatoarele masuri de extindere a
aplicatiei e-ticketing:

- incarcarea abonamentelor de pe zona metropolitana si la punctul de preluare a datelor
“Orasgelul Copiiilor” respectiv vAnzarea abonamenteior in acest punct;

- incarcarea abonamentelor cu plata la termen la toate punctele de vanzare,

- Incarcarea abonamentelor de pensionar anticipati si de boald la punctul de vanzare
Mag. Crisul.

La numarul de abonamente intregi vandute Tn anul 2016, s-a Tnregistrat o
crestere de 3212 abonamente intregi vandute comparativ cu anul 2015, procentual o
crestere de 2,55%. In 2016, numérul de abonamente emise pentru elevi a crescut cu
8,16% fatd de anul 2015, aceasta insemnand 4311 abonamente elevi vandute in plus
fata de anul precedent. S-a inregistrat o usoara crestere si la vanzarea abonamentelor
emise pentru studenti (cu 138 abonamente studenti vandute in plus fata de anui 2015).

Comparativ cu anul 2015, in anul 2016 au fost vandute mai muite bilete de
calatorie cu 2 calatorii, si anume cu 47.525 buc., mmsnmm s-a inregistrat o crestere de 3,2%
fatd de anul precedent.

Valoarea biletelor de calatorie achitat prin SMS a crescut semnificativ in anul
2016 fatd de 2015, cu un procent de 146,23%.

Desi in anul 2016 a scazut numarul automatelor de bilete fata de anul 2015 (10
automate si nu 11), valoarea incasarilor prin automate in 2016 a crescut cu un procent
de 31,59% fata de aul precedent,

in cursul anului 2016 are loc o crestere cu 13,2% a veniturilor realizate din
valorificarea spatiilor publicitare, datorita (in principal) preluarii spatiilor publicitare din
ad&posturi si valorificarea acestora. Incasérile suplimentare generate de valorificarea
spatillor publicitare din adaposturi compenseaza scaderea veniturilor pe segmentul
liniilor de telecomunicatii montate pe stalpi de sustinere. Pe segmentul spatiilor
publicitare de pe autobuze si tramvaie, consemnam o crestere a gradului de utilizare a
acestora. Datoritd medificarilor privind modalitatea de facturare a contravalorii chiriei
liniilor de telecomunicatii (facturare trimestriala) consemnam o mai mare fluctuatie a
veniturilor lunare.

Numarul cardurilor de calatorie controlate de agenti a scazut cu 11% in anul
2016 fata de 2015. A scazut si numarul mediu de agenti constatatori care au efectuat
controlul titlurilor de calatorie in anul 2016 fata de anul 2015 cu 12,74% (a scézut cu
3,69% numarul de bilete de suprataxa emise, respectiv cu 67% numarul de PV de
contaventie emise in anul 2016 fata de anul 2015).
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fn anul 2016 s-au intocmit un numar total de 182 de fise a sugestiilor si
sesizarilor: toate sesizarile s-au preluat direct prin BRP (in anul 2015 — 284 de sugestil
si sesizari).

Activitatea Sectiei 1 a fost vizatd intr-un numar de 21 sesizari si au fost cu
precadere reclamate maniera de condus si neatentia vatmanilor in timpul Imbarcarii $i
debarcarii calatorilor in statii. In urma situatiilor ao,mBmﬁm personaiul de bord care s-a
facut vinovat de :mﬂmmnmoﬁm_,mm regulamentelor n vigoare a fost sanctionat
administrativ.

Intreruperea circulatiei cu tramvaie pe tronsonul Olosig — Pod CFR — Sinteza a
indus disconfort calatorilor care utilizeaza in mod obisnuit tramvaiele. Intreruperea a fost
cauzata de desfagurarea lucrarilor la parcarea subterana P-ta Rogerius.

Activitatea Sectiei 2 a facut obiectul a 58 de reclamatii. Motivele regasite in
acestea sunt: nerespectarea graficelor de circulatie, neefectuarea in intregime a
curselor, relatiile personalului de bord cu publicul célator, situatii in care soferii nu au
oprit in statiile de pe traseu.

Reclamatile care au vizat nerespectarea graficelor de circulatie au fost
confirmate intrun procent destul de ridicat, Insd motivul general valabil in aceste situatii
a fost cauzat de lucrarile de reabilitare din P-ta Unirii si reorganizarea traficului, dupa 15
August, care a generat confuzii privind traseele liniillor de autobuz care au revenit la
normal. In situatiile Tn care s-a reclamat comportamentul si atitudinea nepotrivita a
conducatorilor auto in relatile cu publicul calator, s-a luat masura reinstruirii
conducatorilor auto vizati, iar celor care au incalcat regulamentele in vigoare li s-au
aplicat sanctiuni administrative.

Exista si solicitari de amenajare sau estetetizare a statiilor de autobuz, a
adaposturilor si bancilor amplasate Tn statii care, Tn limita disponibilitatilor financiare, au
fost satisfacute.

Au fost facute sesizari legate de faptul ca in luna lulie, dupa demararea lucrarilor
la pasajul subteran de la P-ta Rogerius, Tn orele de varf, autobuzele erau aglomerate,
iar in afara acestora, autobuzele de capacitate mica planificate, nu satisfaceau fluxul de
calatori. Tn situatiile n care s-a constatat ca sesizérile sunt confirmate s-a luat mésura
Tnlocuirii cu autcbuze de capacitate mai mare.

Reclamatiile privind sectorul de exploatare, 47 la numar, au vizat departamentul
sunt rezultatul nemultumirilor calatorilor privind disconfortul legat de lucrérile din P-ta
Unirii (nerespectarea graficelor, modifiocarea traseelor, solicitari de suplimentare a
curselor in orele de varf). Au existat solicitari privind achizitionarea de panouri
electronice de informare si suplimentarea numarului de mam_uomﬁc_,_ montate in mﬁm:u_m
mijloacelor de transport in comun, dar si infiintarea de linii noi.

Reclamatiile care au vizat activitatea Departamentului Comercial au fost in
numar de 48. Contestatiile privind aplicarea amenzilor calatorilor identificali fara titlu de
calatorie valabil in timpul controlului fac, In mare parte, obiectul reclamatiilor, dar si
disfunctionalitati in achizitia titlurilor de calatorie prin SMS, ori solicitari de restituirii a
contravalorii sumelor ._,:@j_Em de automatele de bilete. Este de asemenea reclamata
atitudinea si comportamentul controlorilor Tn timpul efectuarii controalelor si al

incasatoarelor de la punctele de vanzare.

in situatii in care s-au constatat nerespectarea Regulamentului Intern sau a
Codului de Conduita Etica in cazul incasatoarelor din punctele de vanzare, cele care s-
au facut vinovate au fost sanctionate administrativ.

Alte compartimente vizate in sesizari au fost IT cu 3 reclamatii, acestea privind
postarea pe site a graficelor de circulatie, dar si a altor informatii pentru calatori.

OTL SA - Wmvoz de activitate pentru 2016
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Activitati de promovare si actiuni intreprinse prin mass media

Pentru promovarea serviciilor si a activitdti OTL SA si in vederea informaril
publicului calitor pe parcursul anului 2016 au avut loc conferinte de presa, dar si
intalniri prilejuite de derularea diverselor evenimente. S-au transmis catre mass media
locald un numar de 63 de comunicate de presa si 12 informari, si au avut loc 6
conferinte de presa in 12 Aprilie (prezentarea Autogarii Decebal), 13 Mai (prezentare
Tramvai), 1 lunie (premierea copiilor care au participat la proiectul Prietenul Meu -
Tramvaiul), 9 lunie (Ziua Transportatorului), 14 lulie (titluri de calatorie disponibile) si 11
August (Tramvaiul de Epoca).

Cu ocazia zilei de 1 lunie s-a decorat un tramvai cu desene ale copiilor care au
fost premiate la concursul de desen organizat de Inspectoratul Scolar Judetean Bihor,
premierea participantilor a avut loc in 1 lunie, la Pod CFR.

In cadrul Satamanii Europene a Mobilitdti s-a organizat n 21 Septembrie,
impreuna cu reprezentanti din cadrul ADI Transregio, Intrecerea devenita traditionala de
acum ntre tramvai, bicicletd si autoturism pe trasee prestabilite.

fn 30 Septembrie, in colaborare cu Inspectoratul de Politie Bihor, aproximativ 100
de elevi ai Scolii D. Cantemir si ai Liceului Teoretic O. Ghibu au avut astazi o lectie de
educatie rutierd mai neobignuita care a avut loc In tramvai. Actiunea a fost intitulata “Un
tramvai numit SIGURANDA”.

Prin intermediul platformei Oradea City Report s-a raspuns unui numar de 117
petitii.

Feed-back-ul clientului

Incepand de la finele anului 2014 pe site-ul societatii OTL SA a fost postat un
chestionar pentru a cuantifica satisfactia clientilor in ce priveste calitatea serviciilor dar
si opinii privind sistemul de plata a biletelor de célatorie prin SMS si sistemul e-ticketing.
Chestionarul a fost postat pe intreaga perioada a anului 2016. Chestionarul a fost
conceput concis, urmarindu-se, in afard de cele doud puncte mentionate anterior,
perceptia privind starea de curatenie in mijloacele de transport in comun, dar gi cea
privind activitatea echipelor de control, dupa externalizarea serviciului.

La chestionarul postat au raspuns un numar de 43 persoane.

Ca un rezumat al analizei punctam ca:

« cu toate ca existd inca deficiente Tn ce priveste curatenia Tnh mijloacele de transport
in comun, este totusi apreciata ca fiind bund de un numar mai mare de respondentj,
decat cei care au apreciat acest aspect ca fiind deficitar,

» nemultumeste calatorii, mai cu seama, vestimentatia controlorilor, iar unul din
motive, In urma experientei dobandite, ar putea fi faptul ca nu sunt atat de usor de
identificat, fnainte de a opri in statie mijlocul de transport; comportamentul i modul in
care dialogheaza controlorii cu publicul calator, raman in continuare, aspecte care
necesita sa fie imbunatatite;

« sistemul e-ticketing continua sa nemuitumeasca, drept, un numar scazut de calatori,
cel mai probabil, pentru ca este nevoie sa valideze cardurile tip abonament;

- modalitatea de plata a titlurilor de calatorie prin SMS nu este utilizata frecvent, insa
este apreciata de cei care o utilizeaza.

Sectia S1 Tramvaie

Planificarea proceselor de mentenanta a tramvaielor se face in functie de timp
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parc activ de 66 tramvaie, din care 10 tramvaie Siemens i 56 tramvaie Tatra (46
tramvaie tip T4D-B4D si 10 tramvaie tip KT4D), in cursul anului 2016, au fost planificate
in total 606 revizii tehnice (177 RT la tramvaiele Siemens la 208.787 km respectiv 429
RT la tramvaiele Tatra la 1.599.568 km parcurgi) care au fost realizate n procent de
100%.

Pentru tramvaiele tip Tatra, piesele necesare efectudrii reviziilor tehnice
planificate sunt in proportie de 70% reconditionate deoarece costul acestora este foarte
mare si mai ales faptul cd multe piese nu se mai fabricad. Din acest motiv lucrarile
efectuate in cadrul reviziilor nu au o garantie mare.

La tramvaiele tip Siemens ULF, reviziile tehnice planificate sunt doar corective si
nu predictive deoarece se fnlocuiesc doar piesele defecte si nu toate piesele
mentionate in planul de mentenantd chiar daca acestea mai sunt inca functionale,
decarece sunt foarte scumpe.

Situatia evenimentelor de circulatie in anul 2016 la Sectia 1 se prezinta astfel: 78
tamponari, din care doar 11 din vina vatmanilor; 16 accidente, nici unul nu a fost din
culpa vatmanilor din care au rezultat 14 raniti.

Transportul de persoane cu tramvaie este un proces semnificativ la S1 care
conduce la consum substantial de energie, si anume a energiei electrice de 0,6 kV

necesara pentru tractiune tramvaie.
in tabelul de mai jos este prezentat consumul de energie electrica utilizat pentru

alimentarea tramvaielor, km parcurgi de acestea, respectiv evolutia intensitatii
energetice (kKWh/km) din anul 2016 comparativ cu anul 2015.
2015 2016 No“wﬁo
Nr. Luna kW
crt. consum km kWh/ | consum km hik o
(kWh) parcursi km (kWh) parcursi m ¢
1 W.Eﬂ 766.690 171.134 | 448 | 803.552 163.817 | 4,91 | 109,49
2 mea 649.508 | 143457 | 453 | 871116 | 164833 407 | 89,93
3 | Martie | 580.003 135.405 | 428 | 722137 181.098 | 399 | 93,09
4 | Aprilie | 499494 | 125885 | 3,97 | 631.184 168.761 | 3.74 | 94,26
5 | Mai 480479 | 124918 | 3.85 | 623.6290 171846 | 363 | 94,35
6 | lunie 447 449 | 118974 | 376 | 600.612 164.100 | 366 | 97,32
7 | lulie 449855 | 121340 | 371 | 529.597 146.037 | 3.63 | 97,82
8 wé:m 415.851 111.773 | 3,72 | 459.379 127.793 | 359 | 96,62
9 Mﬂ_ﬂm 541.458 143.864 | 376 | 576.628 156.729 | 368 | 97,75
10 m.woa 658.526 170453 | 3.86 | 676.605 172263 | 3.93| 101,67
11 umwa 665505 | 160.328 | 415 | 701.196 168.889 | 4,15 | 100,02
12 No_owwm 768.655 | 166.843 | 461 | 836.155 165.405 | 506 | 109,73
Total 6.923.473 | 1.694.374 | 409 | 7.831.790 | 1951571 | 401 | 98,21
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Se poate observa din centralizator, cd, consumul de energie electrica de
tractiune n perioada februarie~septembrie 2015 este mai mic in comparatie cu aceeasi
perioadd a anului 2016; datorita faptului ¢ in anul 2015, in perioada 15.02.2015 ~
15.09.2015 nu s-a circulat cu tramvaiul pe traseul liniei 2 pe portiunea Piata 1
Decembrie - losia, iar pe traseul liniei 1 si 3 pe portiunea Piata 1 Decembrie - Olosig,
datorita lucrarilor de reabilitare a zonei Piata Unirii.

Desi s-a consumat mai multa energie electrica pentru tractiune in anul 2016 fata
de anul precedent, indicatorul de performanta energetic definit ca intensitate energetica
si care se exprima prin raportul dintre energia utilizata pentru transport persoane si
numarul de km parcursi de mijloacele de transport Tn comun (kWh/km), prezintd un mic
progres (o crestere a eficientei energetice cu aproape 2%) datorat imbunatatirii calitatii
reviziilor si reparatiilor precum si a faptului ca lunar se efectueaza instruiri ale vatmanilor
n care se dezbate si stilul de conducere al tramvaielor intrucat acesta are o influenta
asupra consumului de energie electrica.

Managementul energiet

La nivel de OTL, consumul de energie aferent anului 2015 si 2016 pe diferite
categorii de energie este evidentiat in tabelui urmator;

t.e.p. 2016/2015

Distributia ENERGILOR pe OTL 2015 2016 %
Carburanti AUTOBUZE {motorina) 1225,01 | 1105,81 90,27
autovehicule + div. utilaje ... 80,99 75,62 93,37
En. electrica pt. tractiune TRAMVAIE 595,12 | 676,04 113,60
Sectii+Bl. Adm +Chioscuri+NUF +DEC.+ | °>24| 2937| 88,30
Energie termica - INCALZIRE 232,22 | 218,11 93,92
ACM - apa calda menajera 7,79 6,17 79,20
Gaze naturale 8,07 6,19 76,70
Consum total de energi 2182,44 | 2117,31 97,02

i:
unde: t.e.p. (Tona Echivalent Petrol) este o unitate de masura a energiei definita de
Agentia Internationald a Energiei; toate tipurile de energii pot fi convertite in t.e.p.
Consumul total anual de energie in anul 2016 a fost de 2117,31 t.e.p. iar in anul
2015 a fost de 2182, 44 t.e.p., astfel Tn anul 2016 are loc o scadere a consumului total
anual de energie cu aproape 3% fata de anul precedent, astfel:

- 1n anul 2016 la consumul de combistibili/carburanti se inregistreaza o
scadere a consumului de aproape 10% fata de anul 2015;

- la consumul de elergie electrica s-a Tnregistrat o crestere a consumului
anul pe 2016, cu peste 12% fata de anul 2015 (cresterea a fost cauzata faptului céd in
anul 2015 a fost oprita circulatia tramvaielor pe traseul liniei 2, respectiv liniei 1 si 3 pe
portiunea Piata 1 Decembrie - Olosig o pericadda de 7 luni datoritd lucrarilor de
reabilitare din P-ta Unirii; iar Tn anul 2016 s-a reluat circulatia tramvaielor in regim
normal);

- in anul 2016, aproape 7% scadere s-a inregistrat la consumul anual al
energiei termice fatd de anul precedent, si

- mai mult de 23% scadere se inregistreaza la consumul anual de gaze
naturale Th anul 2016 comparativ cu anul 2015.

Datele prezentate mai sus sunt sintetizate Tn urmatorul grafic:
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Sectia S2 Autobuze

Reviziile planificate (RT1, RT2), schimbul de ulei si RTS (revizille tehnice
s@ptamanale) sunt evidentiate intr-un program implementat (Radcom) - km parcursi de
la ultima revizie si scadenta pentru revizia urmatoare. Pe fiecare tip de autobuz in parte
este stabilit o normé de rulaj pentru revizie (RT1 — 3.000 km si 6.000 km, RT2 — 12.000
km si 24.000 km, SU - 15.000 km si 30.000 km). Cand autobuzul se apropie de norma
de revizie, programul vizualizeaza cu culoare galbena acest lucru, cand are deja norma
de revizie dep3sita apare cu rosu (alarmé majoré). In functie de tipul reviziei, autobuzele
cu alarma majorad sunt planificate pentru efectuare revizie; la terminare reviziei se
introduc Tn program datele privind revizia si data efectuarii dupa care, calculul de km pt.
revizie porneste de la zero.

La un parc activ de 70 de autobuze (numarul de autobuze este cu 9% mai mic
fatd de anul 2015 cand existau 77 autobuze), Tn cursul anului 2016, au fost planificate in
total 738 procese de mentenanta (RT1, RT2, SU, RTS), care au fost realizate in procent
de 100%; o0 medie de 14 reparatii/ zi lucratoare.

In cursul anului 2016 s-au inregistrat un numar de 92 de evenimente rutiere si
disciplinare, din care: 37 evenimente rutiere (tamponari, acrosaje in ftrafic), 19
evenimente disciplinare (nerespectarea graficului de circulatie/atributiunilor de serviciu,
utilizarea telefonului in timpul condusului, fumat la volan); 12 cazuri de persoane cazute
in autobuze Tn urma franarii de urgenta pt. evitarea unor accidente grave in trafic si 24
alte evenimente (lunete sparte, oglinzi rupte). In urma constatdrilor privind culpa
conducatorilor de auto implicati Tn diverse evenimente ruliere s-a constatat ca 43
conducatori auto au fost gasiti vinovati si 49 nevinovati.

in urma analizelor efectuate la nivelul Sectiei 2 pe baza proceselor-verbale
lunare de consum combustibil de catre comisia numitd de conducerea OTL S.A., s-a
constatat ¢& in anul 2016 la un parcurs de 4.088.692 km normati s-a consumat o
cantitate de 1.296.982 | motorina rezultdnd un consum de 32 I/ 100 km parcul activ de
autobuze. Comparativ cu anul 2015 unde la un parcurs efectiv de 4.102.497 km normati
s-a consumat o cantitate de 1.436.790 litri de motorina, rezultd un consum de 35 ¥ 100
km la parcul actv de autobuze. Tn urma masurilor luate prin implementarea
managementului de transport integrat, inlocuirea dupa orele de varf a autobuzelor de
capacitate mare cu cele de capacitate micad cumulate cu sedintele Iunare si
impiementarea sistemului de monitorizare combustibil prin sonde (70 buc) montate pe
autobuze, in anul 2016 s-a ajuns la o economie medie de 3 | de motorina la 100 de km
parcursi fata de anul precedent (s-a realizat o economie de 8,5% la combustibilul utilizat
pentru autobuze).
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Sectia $3 Linii - Infrastructura

in anul 2018, toate lucrarile planificate au fost realizate la sectorul linii - fir aerian
- statii de redresare. In cursul acestui an, s-au produs 1186 rupturi fisuri de sina si 12
defectiuni accidentale la inimi de Incrucisare, care au fost reparate prin sudare. Fata de
anul 2015, in anul 2016 s-a redus numarul de reparatii accidentale cu un procent de
20,5%.

Tot in anul 2016 s-au mai inregistrat, 1006 decuplari pe cele 5 satii de redresare
(decuplarile se fac din urmatoarele motive: suprasolicitare pe tronson, vagon defect, la
cererea tertilor). Comparativ cu anul 2015 cand au fost un nr. de 1208 decupléri, rezulta
ca in anul 2016 s-a inregistrat o scadere a numarului de decuplari cu un procent de
aproape 17%.

Prin activitatea de verificare a starii de izolatie a retelei firului de contact respectiv
a starii cablurilor de alimentare dintre statii de redresare - retea de contact, efectuaté de
personalul calificat din cadrul Sectiei S3, se pot reduce pierderile de energie electrica
pe fire aeriene folosite de tramvaie.

Biroul Exploatare

Serviciul de transport public local de persoane prin curse regulate executat de
S.C. O.T.L. S.A. a fost definit in 2016 prin Contractul de delegare a gestiunii serviciului
de transport public local de persoane prin curse regulate la nivelul Asociatiei de
Dezvoltare Intercomunitara Transregio, inregistrat la O.T.L. cu nr. 392 din 30.12.2013
modificat prin Actul aditional nr. 1 /22.06.2015.

Serviciul de transport public local s-a executat cu tramvaie si autobuze in raza
municipiului Oradea si cu autobuze n aria metropolitand Sanmartin si Bors, comune
membre a ADI| Transregio.

Reteaua de transport public a fost organizata:

- pana in 31 octombrie 2016 pe cinci linii de tramvai cu lungimea totald de 71,9
km; In 01 noiembrie 2016, pentru deplasarea fara transbordare in Zona Industriala Vest
a calatorilor cu domiciliile in cartierele Nufarul si Dimitrie Cantemir au fost nfiintate linile
de tramvai 4R si 4N cu lungimea traseelor de 21,1 km fiecare;

- pana in 15 decembrie 2016 pe 19 linii urbane de autobuz cu lungimea
traseelor de 249,9 km; incepand cu data de 16 decembrie 2016 a fost infiintata linia 28
de autobuz cu lungimea traseului de 12,9 km;

- 8 linii metropolitane de autobuz cu lungimea traseelor de 114,1 km;

- o linie internationald (Oradea - Biharkeresztes) transfrontaliera de autobuz cu
lungimea traseului de 63,3 km.

in anul 2016 au fost efectuate mai multe analize privind activitatea de exploatare
operationala a mijloacelor de transport in comun cu tematica de verificare a
corespondentei dintre cererea si oferta de transport; cele mai importante au fost:

* Analiza liniilor 26, 18, 27 de autobuz, cu privire la solicitarile inregistrate de
modificare a traseului si a programelor de circulatie; In urma analizei efectuate s-a
modificat programul de circulatie al acestor linii de autobuz.

» Lucrarile edilitare din Piata Unirii, care au continuat si in 2016, au fost finalizate n
luna august. Din data de 15 august 2016 s-a reluat circulatia auto pe str. Independentei.
Reorganizarea circulatiei auto in Piata Unirii si pe strazile invecinate a obligat S.C.
O.T.L. 88 analizeze si sa propuna Primariei Municipiului Oradea si ADI| Transregio, noi
trasee, statii de autobuz si grafice de circulatie pentru liniile 12, 13, 14, 15, 16, 20 si 23
de autobuz.








+ Lucrarile edilitare efectuate in zona Piata Rogerius si intreruperea circulatiei pe str.
Corneliu Coposu in perioada 18 iulie - 09 septembrie 2016 au facut ca tramvaiele sa nu
circule in aceasta perioada pe tronsonul Parc Olosig-Sinteza. Dupa analizele efectuate,
pentru transportul calatorilor, au fost infiintate liniile de autobuz T1 Spartacus care a
avut traseul delimitat de statiile cap linie Spartacus si Sinteza $i linia T1 Pod CFR,
autobuzele circuland intre statiile Pod CFR si Piata Rogerius. De la Parc Olosig la Piata
Rogerius calatorii au fost transportati cu tramvaiul cu dubla cabina gi un autobuz.

+ Analiza posibilitatilor de transport public in Zona Industriala Vest, a fost facuta la
solicitarea PMO.

Pentru toate liniite de autobuz prezentate au fost intocmite schite ale traseelor si
statiilor pentru a fi aprobate de Comisia tehnica pe probleme de circulatie si transport
rutier in municipiul Oradea, grafice de circulatie pe linie si tip de zi, pe masina, in statii si
pentru site S.C. O.T.L.-S.A. si au fost calculate costurilor de exploatare pentru
varianiele propuse.

Si pe traseele metropolitane de autobuz a fost analizatd corespondenta dintre
cererea de transport si capacitatea de transport oferitd pe linille metropolitane (511
Oradea — Baile Felix, 512 Oradea — Baile 1 Mai, 513 Oradea — Cordau, 514 Oradea —
Betfia, 531 Oradea ~ Cihei si 612 Oradea-Borsg-Santaul Mare).

3. Situatia activelor, datoriilor si capitalurilor proprii

Situatia activelor nu a suferit modificari substantiale in cursul anului 2016.

Oradea Transport Local SA avea contractate la data de 30.09.2016 patru credite de
investitii si un credit pentru activitatea curenta.

+ poz. 1 - credit finantare reabititare infrastructura linia de tramvai contractat in
anul 2005 de la BCR perioada de rambursare 20 ani din care primii 10 ani gratie
( 2005 — mai 2015) si urmatorii 10 ani rambursare ( iunie 2015 — mai 2025 ) in
rate de 160.000 lei / luna * 12 luni = 1.920.000 lei / an. Dobanda: Robor 3M + 1.5
%

Garantii in favoarea BCR - cladire Depou Tramvaie Salca si contracte
comerciale pentru curse speciale.

¢ poz. 2, 3 si 4 — credite finantare mijloace de transport autobuze si midibuze,
contractate in anii 2014 si 2015 de la ING Bank cu perioada de rambursare trei
si cinci ani, exigibile: dec. 2017, dec. 2019 si iunie 2020.

Valoarea initiala cumulata a creditelor a fost de 1.568.415 euro, soldul la
creditului la 30.10.2016 fiind de 908.393,12 euro, deci au fost achitate rate in
suma de 660.022 euro. Valoarea ratelor trimestriale este de 104.575 euro, adica
aprox. 465.000 lei / trimestru * 12 luni = 1.860.000 lei / an. Dobanda: Euribor 3M
+2%.

Garantii in favoarea ING Bank - contract nr 15135/ 22.09.2014 / G1 si G2 —
10 buc autobuz Solaris noi; 7 buc autobuz Mercedes second: 2 buc articulate
MAN second; 5 buc midibus Karsan noi: 7 buc autobuz Isuzu noi: 1 buc tramvai
Siemens.

* poz. 5 - credit finantare activitate curenta si sentintele privind drepturile salariale
castigate in instanta de angajati, aferente orelor suplimentare 2008 ~ 2010 si
indexare salarii conform CCM 2013 — 2014. Contractat in iulie 2015, in suma de
4.000.000 lei, rambursabil in 30 de rate a 133.333 lei, ultima rata in mai 2018.

OTL SA - Raport de activitate pentru 2016
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Garantii in favoarea ING Bank - contract nr 15135/ 01 / 22.09.2014 — 3 buc
tramvai Siemens. Dobanda: Robor 3M + 1.75 %.

Credite bancare contractate de OTL (30.09.2016)

Banca An | Moneda A finantat Suma Rata Rata Perioada
1 2 3 4 5 6 7
infrastructura 2025
1| BCR 2005 | Lei linia de tramvai 19.200.000 lei | Lunar | 160.000 lei | mai
Autobuze noi 2017
2 | ING Bank | 2014 | Euro leasing 784.615€ | Trim 65.385 € | dec.
Autobuze
Mercedes 2019
3 | INGBank | 2014 | Euro second hand 63.800€ | Trim J.190 € | dec.
Midibuze noi 2020
4 | ING Bank | 2015 | Euro Karsan si lsuzu 720.000 € | Trim 36.000 € | iun.
activitate 2018
5 | ING Bank | 2015 | Lei curenta 4.000.000 lei | Lunar | 133.333 lei | mai
Valoarea ratelor (fara dobanzi) de rambursat in perioada 2016-2021 l|a data
30.09.2016
Banca
{lei / an) Finantat 2016 2017 2018 2019 2020 2021
infrastructura
1 | BCR tramvai 1.920.000 | 1.920.000 : 1.920.000 | 1.920.000 | 1.920.000 | 1.920.000
2 | ING Bank Autobuze 1.860.000 | 1.8680.000 706.000 706.000 330.000 0
”_.oﬂm_ 3.780.000 | 3.780.000 | 2.626.000 | 2.626.000Q | 2.250.000 | 1.920.000
investitii
Activitate
} ) 1.600.000 70. 0 0
3 | ING Bank curenta 1.600.000 670.000 0
Total 5.380.000 | 5.380.000 | 3.296.000 { 2.626.000 | 2.250.000 | 1.920.000
general
Sursa de finantare
rambursare rate: 3.650.000 | 3.650.000 | 3.650.000 | 3.650.000 | 3.300.000 | 3.000.000
Amortizare* + Profit net

Analizand tabelul cu valoarea ratelor de rambursat in perioada 2016 — 2021 se
observa ca valoarea sursei de finantare pentru rambursarea ratelor, sursa constituita
din amortizare plus profit net, este inferioara valorii ratelor pentru anii 2016 si 2017.
Pentru a se restabilii echilibrul dintre rate si sursa de finantare s-a hotarat demarea
discutiilor cu bancile finantatoare (BCR si ING Bank) pentru a se rearanja scadenta
ratelor pentru perioada trim 4 2016 — 2020. In urma discutiilor cu cele doua banci s-a
ajuns la urmatoarea solutie: cumularea creditelor de investiii contractate de la ING Bank
(pozitile 2,3,4) intr-un singur credit in suma de 908.393,12 euro cu un nou scadentar,
dar cu aceleasi conditii contractuale privind dobanda si garantiile. Restul creditelor:
BCR investitie si Ing Bank activitate curenta nu vor suferi modificari. In tabelul de mai
jos este prezentata situatia ratelor vs. sursa de finantare dupa cumularea creditelor de
investitii ING Bank si scadentar nou.
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Banca

(iei / an) Finantat 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Infrastructura | 4 554 900 | 1.920.000 | 1.920.000 | 1.920.000 | 1.920.000 | 1.920.000
1| BCR tramvai
2 | NG Bank | Autobuze 1.395.000 0| 1.035.000 | 1.710.000 | 1.342.769 0
Total 3.315.000 | 1.920.000 | 2.955.000 | 3.630.000 | 3.262.769 | 1.920.000
investitii
Activitate
1.600.000 | 1.600. 70.000 0 0 0
3 | ING Bank curenta 1.600.000 670.00
Mm”_mm_a_ 4.915.000 | 3.520.000 | 3.625.000 | 3.630.000 | 3.262.769 | 1.920.000

Sursa de finantare
rambursare rate: 3.650.000 | 3.650.000 | 3.650.000 | 3.650.000 | 3.300.000 ; 3.000.000

Amortizare® + Profit net

Noua structura a ratelor asigura pentru anul 2017 si perioada 2018 — 2020,
echilibrul intre valoarea ratelor de achitat si sursa de finantare rambursare rate (
amortizare + profit net).

Situatia credite bancare contractate de OTL dupa cumulare credit investitii ING

Bank.
Moned Perioa
Banca An | a A finantat Suma Rata Rata da
1 2 3 4 5 6 7
1 | BCR 2005 | Lei Infrastructura | 49 500,000 lei | Lunar | 160.000 lei 2025
linia de tramvai mai
2018 - 57.500
€
2 INGBank | 2016 | Euro | AVIOPUZENOISI | 950 593 ¢ Trim | 2019-95.000 | 2020
second € dec.
2020 - 74.598
€
3 | cumulatin 2
4 | cumulatin 2
5| ING Bank | 2015 | Lei activitate 4.000.000 lei | Lunar | 133.333 lei 2013
curenta mai
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3. Venituri, cheltuieli, contul de profit si pierderi

Comparativ cu anii 2014 si 2015, situatia economico-financiaré realizata in anul

2016 se prezinta, astfel:

NFr. Realizari Realizari Realizari 2016 2016
crt. Indicatori 2014 2015 2016 2015 2014
| Yenitur totale. din| 54 911,646 | 50.503.508 | 52.104.742 | 103,17% | 102,34%
A. | Venituri din o .
exploatare, 50.900.049 | 50.300.756 | 51.949.738 | 103,27% | 102,04%
din care:
- venituri din
activitatea de baza, | 25.400.071 | 25.768.074 | 28.093.003 | 109,02% | 110,60%
din care:
subventii pentru
acoperire  diferente | 2.991.110( 4.020.701 | 4.821.081 119,90% | 161,18%
tarif
- venituri din alte . .
activitati 8.606.598 | 8.819.484 | 8.712.562 98,78% | 100,18%
- venituri din sume
bugetare, din care: 16.812.380 | 15.713.198 | 14.591.240 92,86% | 86,78%
subventii pentru
activitati  transport | 16.812.380 | 15.713.198 | 14.591.240 | 9286% | 86,79%
urban
B. | Venituri financiare. 2.597 202.752 155.004 76,45% | 5968,58%
- venituri din dobanzi -125.121 2.912 501 17,20% | 0,40%
et diferente | 457 718| 190.840| 154.503 | 77.31%| 120,98%
1| Cheltuieli totale, din | £0.543.181 | 50.443.785 | 52.051.671 | 103,19% | 102,99%
A. | Cheltuieli din . .
exploatare, 49.354.666 | 49.460.484 | 51.306.944 | 103,73% | 103,95%
din care:
- cheltuieli materiale 8.388.097 | 7.849.784 | 7.147.737 91.06% | 8521%
- cheltuieli cu 0 0
oersonalul 22.005.975 | 23.716.996 | 24.453.928 | 103.11% | 111,12%
- cheltuieli cu o b
amortizarile 11.740.659 | 11.944.717 | 12.470.528 | 104.41% | 104.40%
- alte cheltuieli de 0 0
exploatare 7.219.935| 5.948.987 | 7.234.751| 12161% | 100.21%
B. | Cheltuieli financiare 1.188.515 983.301 744.727 | 7573% | 62,66%
. | Profit/Pierdere Bruta 368.465 59.723 53.071 88,86% 14,40%
Impozit pe profit 253.780 1.334 23.654 | 1773,16% 9,32%
v | Profit/Pierdere Neta 114.685 58.389 20.417 | 444,29% | 226,20%
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diferenta fiind veniturile financiare.

Analizand contul de profit si pierdere rezulta ca in cursul anului 2016 societatea a
realizat venituri totale de 52.104.742 din care venituri din exploatare de 51.949.738 lej,

fn veniturile din exploatare este cuprinsi si subventia primitd de la Primaria
municipiului Oradea .
Cheltuielile totale sunt in suma de 52.051.671 lei din care cheltuieli de exploatare
sunt in suma de 51,306,944 lei, diferenta fiind cheltuielile financiare, reprezentand
diferente de curs valutar , dobanzi achitate pentru creditele contractate si alte cheltuieli

financiare.
Deoarece veniturile totale sunt mai mari decét cheltuielile totale la finele anului

2016 s-a inregistrat un profit brut de 53.071 lei.

Sintetic veniturile, cheltuielile i rezultatul final al societatii se prezinta, astfel:

Rezultat brut 2016

59.723

2015 2016 2016/2015
Venituri din exploatare 50.300.756 51.949.738 | 103,27%
Cheltuieli din exploatare 49.460.484 51.306.944 | 103,73%
Profit din exploatare 840.272 642.794 76,49%
Venituri financiare 202.752 155.004 76,45%
Cheltuieli financiare 983.301 744,727 75,73%
Pierdere financiara -780.549 -589.723 75,55%
Venituri totale 50.503.508 52.104.742 !  103,17%
Cheltuieli totale 50.443.785 52.051.671 103,19%

e ________________ .. _____

53.071

88,86%

Cheltuielile realizate in anii 2014 /2015 comparativ cu cele din anul 2016 sunt (lei):

Nr. Elemente de Realizat Realizat Realizat _“M_“MM._.@
crt. cheltuieli 2014 2015 2016 .
cheltuieli
1 |Materiale si  piese de| 4is7945| 1703838 1.880.976 3,61
schimb
2. | Marfuri 34.309 11.980 26.465 0,05
3. | Anvelope 141.144 195.970 194 643 0,37
4. | Combustibil 6.698.488 6.270.252 | 5.181.484 9,95
5. | Energie electrica 2.643.085 2.218.902 | 2.506.931 4,85
6. | Energie termica 462.848 496.069 4590.181 0,88
7. | Apa canal+gaze nat. 58.246 52.969 56.876 0,11
8. | Amortizare 11.740.659 |  11.944.717 | 12.470.528 23,96
9. | Reparatii curente 223.302 182.295 269.276 0,52
10. | Alte cheltuieli materiale 2.231.867 1.893.787 | 2.400.330 4,61
11. | Total cheltuieli (rd 1 — 10) 25.971.893 | 24.970.779 | 25.466.690 48,93
12. | Salarii 15.564.573 | 17.905.416  18.502.616 35,85
13. | CAS 3.138.531 2.862.000 : 2.960.147 5,69
14. | Concedii de boala 113.128 179.094 199.199 0,38
15. | Fond concedii medicale

135.372

0,31
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16, | Contributii  asigurari  de 829.426 940375 | 972.525 1,87
sdnatate
17. | Fond garantare 39.771 45.156 46.703 0,09
18. | Alte cheltuieli cu munca vie 1.743.731 1.289.997 | 1.383.381 2,66
19. | Fond asigurari accidente 76.944 87.233 90.322 0,17
gg. |Fond solidaritate 116.750 130269 | 154.002 0,30
handicapati
21. | Somaj 78.819 89.379 92 926 0,18
22. Hmm_ cheltuieli cu munca | o gq7 045 | 23.682.382 | 24.560.878 47,19
23. | Cheltuieli nesubventionate 1.655.429 1.382.946 | 1.279.377 2,46
24. | Cheltuieli financiare 1.188.515 983.300 744726 1,43
25, | Cheltuieli provizioane -109.701
Venituri din provizioane | | 320863, |
<.m:;:.: din debitori 254.759
diversi
Total cheltuieli 50.543.181 | 50.443.785 52.051.671| |
Kilometrii Mﬁmngmﬁ.ﬁ -Anexa 2 2 035.716 1.694.374
- tramvaie 3.603.167 |  4.102.493
- autobuze ) ’ : :
Au fost efectuate reparatii in suma de 124.650,52 (lei) :
M__.ﬂ. Activitatea Anut 2015 Anul 2016
é
1. | Tramvaie 26.659 28.609,42
2 Autobuze 149.052 MmmON_m.N
3| Linii 6.584 24.104 .53
4. | Administrativ - 43.434
Total 182.295 124.650,52

Avand in vedere dificuitatile anului 2016 generate de factori exogeni (inchiderea
traseului de tramvai str. C. Coposu ), consideram ca activitatea financiara a societatii a
fost corespunzétoare, societatea neavand datorii fata de bugetul de stat si bugetul
asigurarilor sociale.
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4. Investitii realizate de SC Oradea Transport Local SA in anul 2016

In anul 2016 au fost realizate investitii in valoare de 5247.49 mii lei fard TVA,
pentru continuarea investitiilor incepute in anii anteriori, precum si realizarea unor noi
lucrari de constructii — montaj si achizitii de mijloace fixe.

Cele mai importante obiective de investii planificate si propuse a fi realizate n
anul 2016 au fost:

A. Investitii noi si in continuare
1.0n cursul anului 2016 au fost finalizate lucrarile la obiectivul “Amplasare statie
transbordare(Autogara) Decebal- Calea Aradului” in valoare totala de 476,52 mii lei din
care in anul 2016 - 384,97 mii lei.
2.“Reabilitare si mutare linie de tramvai Parcul 1 Decembrie sir.Independentei
intersectie — str Primariei” .
Lucrarea a fost finalizatd in anul 2015 in valoare totalda de 3499,610 mii lei, iar
lucrarile de asfaltare in zona liniilor in valoare de 98,00 mii lei au fost efectuate in anul
2016. Valoarea platilor efectuate in anul 2016 inclusiv asfaltarea a fost de 2.344,37 mii
lei
3. Amplasare statie de transbordare (autogara) B-dul Stefan Cel Mare — Gara Central3,
a carei valoare aprobata prin HCL 159/2016 este de 1.161,53 mii lei din care C+M
1.244,62 mii lei . Pentru anul 2016 a fost alocata suma de 19 mii fei pentu elaborarea
Studiului de Fezabilitate si a Proiectului Tehnic in valoare totala de 18,68 mii lei. A fost
finalizata procedura de achizitie la finele anului 2016 si lucrarile urmeaza a fi realizate
in anul in anul 2017. Tot pentru acest obiectiv a fost adjudecata si lucrarea “
Bransamente si racorduri” in valoare de 71,95 mii lei. Ordinul de incepere a lucrarilor a
fost emis la finele anului, urmand ca la inceputul anului 2017 sa fie finalizate.

B. Alte cheltuieli de investitii
1. Realizare legatura pe cele trei directii a liniilor de tramvai in intersectia dintre strazile
Primariei-Decebal- Calea Aradului si extindere linie noua de tramvai pe traseul Calea
Aradului —str.Fagarasului - str.Atelierelor si legatura pe toate directiile cu str.D.Cantemir.
Pentru acest obiectiv a fost finalizata procedura de achizitie pentru elaborarea Studiuiui
de Fezabilitate, valoarea acestuia fiind de 150 mii lei. In cursul anului 2017 se va
finaliza SF-ul i Documentatia Tehnica.

2. Achizitie autoturisme si autoutilitare

Pentru anul 2016 a fost alocatd suma de 175,20 mii lei din care de la bugetul
local 50,00 mii lei si 125,20 mii lei din surse proprii. Au fost achizitionate 4 buc
autoutilitare marca Mercedes in valoare totala de 46,9 mii lei si 2 buc autoturisme marca
Dacia Duster in valoare de 150,31 mii lei. Diferenta de suma a fost achitata in urma
accesarii programului RABLA. TOTAL VALOARE — 197,21 mii lei

3. Modernizare statii spalare autobuze si tramvaie

Avind in vedere faptul ca statiile de spalare a mijloacelor de transport din dotarea
societatii noastre sunt construite sunt construite in anii 1968 respectiv 1983 se impune
modernizarea acestor cladiri si dotarea cu instalatii de spalare performante care sa
duca la reducerea timpilor de imoblizare. In anul 2016 a fost elaborat proiectu! tehnic,
valoarea iucrarifor de proiectare a fost de 21,60 mii [ei.

4. Achizitii autobuze SECOND-HAND








In anul 2016 pentru aceasta achizitie a fost alocata suma de 305,00 mii lei si s-a
finalizat procedura de achizitie pentru 14 buc autobuze marca VOLVO si 1 buc autobuz
marca MERCEDES. Autobuzul Mecedes a fost achitat integral, iar autobuzele marca
VOLVO se vor achita in rate. In anul 2016 a fost achitatd suma de 240,18 mii lei .

5. Modernizare curba str. Transilvaniei

Avind in vedere uzura avansat a sinelor de framvai pe portiunea str.Coposu -
curba cu str.Transilvaniei odata cu lucrarile de executie a pasajului subteran din zona
Pietii Rogerius am procedat la schimbarea sinelor si a materialului marunt in aceasta
zona.
Lucrarile in valoare de 380,00 mii lei au fost finalizate in luna septembrie.

6. Extindere statie de autobuz P-ta Gojdu
Pentru aceasta investitie Tn anul 2016 a fost alocatd suma de 60,00 mii lei, iar
valoarea lucrarilor executate a fost de 48,26 mii lei.

7. Modernizare intersectie linie tramvai intersectie Peta (acces depou) — intersectie cu
str. D.Cantemir.

In urma experizei tehnice efectuata in aceasta zona pentru, a evita eventuale
evenimente in circulatie si blocarea accesului din / in depou a tramvaielor am procedat
la reabilitarea acestei intesectii, respectiv schimbarea unui aparat de cale si o
traversare. Valoarea acestor lucrari a fost de 150 mii lei.

8. Achizitie tramvaie Epoca

In cursul anului 2016 S.C.Siemens a donat societatii noastre 2 buc tramvaie de
epoca avind anii de fabricatie 1929 si 1957. Pentru acestea s-a achitat doar transportul
pe ruta Viena-Oradea in valoare de 67,60 mii lei.

5. Gestionarea relatiei cu clientii

in anul 2016 s-au intocmit un numar total de 182 de fise a sugestiilor si
sesizarilor, toate sesizarile s-au preluat direct prin BRP (in anul 2015 — 284 de sugesti
si sesizan).

Activitatea Sectiei 1 a fost vizata Tntr-un numar de 21 sesizari si au fost cu
precadere reclamate maniera de condus si neatentia vatmanilor in timpul imbarcarii i
debarcdrii clatorilor in statii. in urma situatiilor reclamate, personalul de bord care s-a
facut vinovat de nerespectarea regulamentelor in vigoare a fost sanctionat
administrativ,

Intreruperea circulatiei cu tramvaie pe tronsonul Olosig — Pod CFR — Sinteza a
indus disconfort calatorilor care utilizeaza in mod obignuit tramvaiele. Intreruperea a fost
cauzata de desfagurarea lucrdrilor la parcarea subterana P-ta Rogerius.

Activitatea Sectiei 2 a facut obiectul a 58 de reclamatii. Motivele regasite in
acestea sunt. nerespectarea graficelor de circulatie, neefectuarea in intregime a
curselor, relatiile personalului de bord cu publicul calator, situatii in care soferii nu au
oprit in statiile de pe traseu.
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Reclamatile care au vizat nerespectarea graficelor de circulatie au fost
confirmate intrun procent destul de ridicat, insd motivul general valabil in aceste situatii
a fost cauzat de lucrarile de reabilitare din P-ta Unirii si reorganizarea traficului, dupa 15
August, care a generat confuzii privind traseele liniilor de autobuz care au revenit la
normal. In situatile in care s-a reclamat comportamentul si atitudinea nepotrivitd a
conducatorilor auto Tn relatile cu publicul calator, s-a luat masura reinstruirii
conducatorilor auto vizati, iar celor care au incalcat regulamentele in vigoare li s-au
aplicat sanctiuni administrative.

Existéd si solicitari de amenajare sau estetetizare a statiilor de autobuz, a
adaposturilor si bancilor amplasate in statii care, in limita disponibilitatilor financiare, au
fost satisfacute.

Au fost facute sesizari legate de faptul ca in luna lulie, dupd demararea lucrarilor
la pasajul subteran de la P-ta Rogerius, Tn orele de varf, autcbuzele erau aglomerate,
jar in afara acestora, autobuzele de capacitate mica planificate, nu satisfaceau fluxul de
calatori. In situatiile Tn care s-a constatat ¢4 sesizérile sunt confirmate s-a luat masura
Tnlocuirii cu autobuze de capacitate mai mare.

Reclamatiile privind sectorul de exploatare, 47 la numar, au vizat departamentul
sunt rezultatul nemultumirilor calatorilor privind disconfortul iegat de lucrarile din P-ta
Unirii (nerespectarea graficelor, modifiocarea traseelor, solicitdri de suplimentare a
curselor Tn orele de varf). Au existat solicitari privind achizitionarea de panouri
electronice de informare i suplimentarea numarului de addposturi montate in statiile
mijloacelor de transport Th comun, dar si infiintarea de linii noi.

Reclamatiile care au vizat activitatea Departamentului Comercial au fost in
numar de 48. Contestatiile privind aplicarea amenzilor calatorilor identificati fara titlu de
calatorie valabil in timpul controlului fac, in mare parte, obiectul rectamatiilor, dar si
disfunctionalitati n achizitia titlurilor de calatorie prin SMS, ori solicitari de restituirii a
contravalorii sumelor “Inghitite” de automatele de bilete. Este de asemenea reclamata
atitudinea si comportamentul controlorilor Tn timpul efectudrii controalelor si al
incasatoarelor de la punctele de vanzare.

fn situatii in care s-au constatat nerespectarea Regulamentului Intern sau a
Codului de Conduita Etica Tn cazul Tncasatoarelor din punctele de vanzare, cele care s-
au facut vinovate au fost sanctionate administrativ.

Alte compartimente vizate n sesizari au fost IT cu 3 reclamatii, acestea privind
postarea pe site a graficelor de circulatie, dar si a altor informatii pentru calatori.

Activitati de promovare si actiuni intreprinse prin mass media

Pentru promovarea serviciilor si a activitati OTL SA si in vederea informarii
publicului calator pe parcursul anului 2016 au avut loc conferinte de presa, dar si
tntélniri prilejuite de derularea diverselor evenimente. S-au transmis catre mass media
localda un numar de 63 de comunicate de presd si 12 informari, si au avut loc 8
conferinte de presad in 12 Aprilie (prezentarea Autogarii Decebal), 13 Mai (prezentare
Tramvai), 1 lunie (premierea copiilor care au participat la proiectul Prietenul Meu —
Tramvaiul), 9 lunie (Ziua Transportatorului), 14 lulie (titluri de calatorie disponibile) si 11
August (Tramvaiul de Epoca).

Cu ocazia zilei de 1 lunie s-a decorat un tramvai cu desene ale copiilor care au
fost premiate la concursul de desen organizat de Inspectoratul Scolar Judetean Bihor,
premierea participantilor a avut loc in 1 lunie, la Pod CFR.

In cadrul Satdménii Europene a Mobilitati s-a organizat in 21 Septembrie,
impreuna cu reprezentanti din cadrul ADI Transregio, intrecerea devenita traditionalad de
acum intre tramvai, bicicleta si autoturism pe trasee prestabilite.

in 30 mmnﬁmBU:m in colaborare cu Inspectoratul de Politie Bihor, aproximativ 100
Qm m_m<_ ai moo___ D. Om:ﬁma_q m_ ai _r_omc_c_ Amoaﬁ_o 0. oj_cc au m<5 mmﬁmm_ o lectie Qm
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educatie rutiera mai neobignuita care a avut loc In tramvai. Actiunea a fost infitulata "Un
tramvai numit SIGURANDA”.

Prin intermediul platformei Oradea City Report s-a raspuns unui numar de 117
petitii.

Feed-back-ul clientului

Tncepand de la finele anului 2014 pe site-ul societatii OTL SA a fost postat un
chestionar pentru a cuantifica satisfactia clientilor in ce priveste calitatea serviciitor dar
si opinii privind sistemul de plata a biletelor de calatorie prin SMS si sistemul e-ticketing.
Chestionarul a fost postat pe intreaga pericada a anului 2016. Chestionarul a fost
conceput concis, urmarindu-se, in afard de cele doud puncte mentionate anterior,
perceptia privind starea de curatenie in mijlcacele de transport Tn comun, dar si cea
privind activitatea echipelor de control, dupa externalizarea serviciului.

La chestionarul postat au raspuns un numar de 43 persoane.

Ca un rezumat al analizei punctam ca:

* cu toate ca exista inca deficiente in ce priveste curdtenia in mijloacele de transport
in comun, este totusi apreciata ca fiind buna de un numar mai mare de respondenti,
decat cei care au apreciat acest aspect ca fiind deficitar;

* nemultumeste calatorii, mai cu seama, vestimentatia controlorilor, iar unul din
motive, in urma experientei dobandite, ar putea fi faptul ca nu sunt atat de usor de
identificat, Thainte de a opri In statie mijlocul de transport; comportamentul si modul in
care dialogheaza controlorii cu publicul calator, raman in continuare, aspecte care
necesita sa fie Imbunatatite;

» sistemul e-ticketing continud sa nemultumeasca, drept, un numar scazut de calatori,
cel mai probabil, pentru ca este nevoie sa valideze cardurile tip abonament;

* modalitatea de platéd a titlurilor de caidtorie prin SMS nu este utilizata frecvent, 1
este apreciata de cei care o utilizeaza.

6. Indicatori de performanta si respectarea cadrului legal

Indicatorii de performanta impusi de contractele de mandat si administrare sunt
detaliati in anexa si sunt in numar de cinci: trei calitativi si doi cantitativi. Indicatorii
calitativi: capacitatea de implementare a investitilor, capacitatea de identificare si
absorbtie de resurse financiare si cresterea gradului de satisfactie a clientilor au fost
realizati. Indicatorii cantitativi: diminuarea gradului de dependenta fata de bugetul local,
a fost realizat 100% si imbunatatirea raportului dintre cheltuielile de exploatare si cifra
de afaceri fara subventii a fost realizat in procent de 52%. Cumulat indicatorii pentru
anul 2016 reprezinta 94 puncte din 100.

Nu s-au intocmit acte juridice descrise in OUG nr 109 privind guvernanta
corporativa a intreprinderilor publice art. 52 (1) “Consiliul de administratie sau, dupa caz,
consiliul de supraveghere informeaza actionarii, in cadrul primei adunari generale a actionarilor
ce urmeaza incheierii actului juridic, asupra oricarei tranzactii cu administratorii ori directorii sau,
dupa caz, cu membrii consiliului de supraveghere ori ai directoratului, cu angajatii, cu actionarii
care detin controlul asupra societatii sau cu o societate controlata de acestia, prin punerea la
dispozitia actionarilor a documentelor ce reflecta datele si informatiile esentiale si semnificative
in legatura cu acele tranzactii.”
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7. Obiective si perspective 2017

Pentru anul 2017 ne propunem:;
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cresterea calitatii transportului public prin respectarea mai buna a graficelor si
optimizarea traseelor;

cresterea eficientei economice prin gestionarea mai performanta a consumurilor de
energie (motorina, energie electrica);

demararea l|ucrarilor pentru extinderea liniei de tramvai si achizitia de mijloace de
transport auto prin accesarea de fonduri europene;

imbunatatirea calitatii mentenantei prin pregatirea personalului;

imbunatatirea fluxurilor de numerar pentru constituirea unei rezerve de lichiditati.
dezvoltarea parcului de autobuze; achizitionare autobuze noi cu norme de poluare
euro 6 de capacitate medie si mica pentru reducerea cheltuielilor de mentenanta si
a noxelor emise;

introducerea de linii noi In zonele neacoperite de transportul public; deservirea
agentilor economici din Parcul Industrial 2 (str. Ogorului) respectiv a celor cu
punctele de lucru pe Doseaua Borsului.

analiza continud a liniilor deja existente privind activitatea de exploatare
operationald a mijloacelor de transport in comun prin redimensionare si
replanificare a capacitatii de trasport necesare;

extinderea sistemului de informare calatori prin panouri cu afigaj electronic (ex. din
zona turisticd a comunei Sanmartin);

realizarea statiei de fransbordare pe B-dul Stefan Cel Mare — “Autogara Gara
Central”;

realizarea legaturii pe ceie trei directii a liniilor de tramvai in intersectia dintre str.
Primariei — Bulevardul Decebal — Calea Aradului; extindere linie noua de tramvai pe
traseul Calea Aradului — str. Fagarasului — str. Atelierelor (cu acces depou OTL) si
legatura pe toate directiile cu str. D. Cantemir;

modernizarea tramvaielor TATRA (realizare prototip), avand ca efect. reducerea
costurilor de mentenantd; reducerea consumului de energie; cresterea gradului de
confort a calatorilor si implicit a calitatii transportului public;

dotarea mijloacelor de transport In comun cu sistem de monitorizare (camere video);
cresterea sigurantei calatorilor transportati ;

cresterea numarului de puncte de vénzare prin deschiderea de noi puncte de
vanzare (Oradea + ZM); amplasare automate de bilete cu plata cu cardul bancar in
mijloacele de transport In comun;

cresterea pregatirii profesionale a salariatilor prin cursuri de calificare si instruiri;
revizuirea procedurilor de MI, Tn copformitate cu modificarile survenite in
satndardele ISO 9001 respectiv 14001.

Presedinte al Consiliulyi delAdministratie SC OTL SA
ing. HOﬂr\.
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Oradea Transport Local - 8.A. , Oradea str. Atelierelor, nr. 12 .i

Tel: 0259-42.32.45, 0359-80.85.01+04 Fax: 0259-42.60.10
OTL CIF : RO 63433, Nr. Reg. Com.: J05/1/1991

Cont: RO0S RNCB 0032 0464 9835 0001 - B.C.R. Oradea

E-mail : secretariat@otlra.ro,
Web: www.otlra.ro

Situatia centralizata 2016 fara valoare facturata pensionari

Luna 0;3;16% 02"335‘33 23”{(6) 23’12 Bih“;‘g;’gszetes Bl::;%?;s:re Total 2016 | Total 2015 | Variatie 2015/2016
0 1 2 % 3 4 % 5 s=113+5 | 6-2+4 7-5-6 %
Jan 2.230.390 | 2.260356 | -1% | 149937 | 169.012 | -11% 5.857 0 2.386.184 | 2429368 | -43.184 | 2%
Feb 2.247.104 | 2.085.060 | 8% | 157.525 @  174.920 | -10% 5736 0 2410366 | 2.259.981 |  150.385 7%
Mart | 2279.916 | 2.074.413 | 10% | 186.011  194.073 | 4% 7137 0 1473.064 | 2.268.486 | 204578 9%
Apr 2107474 | 1.973.897 | 7% | 194.051 | 198.781 | -2% 7611 0 2.309.136 | 2.172.678 |  136.458 6%
Mai 2283286 | 1.967.193 | 16% | 214362 | 197.487 | 9% 7618 0 2.505.266 | 2.164.680 | 340.586 |  16%
Tun 1.996.180 | 1.783.526 | 12% | 197.889 | 188.636 | 5% 7747 0 2201825 | 1.972.162 | 220.663 | 12%
atal | 13044359 | 12.144.445 | 8% | 1.099.775 | 1122909 | 2% 41.707 14.285.841 | 13.267.355 | 1.018.486 8%
Ll 1.566.954  1.459.876 | 7% | 201178 | 188.800 | 7% 8536 1776668 | 1.648.676 |  127.992 8%
Aug 1.568.449 | 1.418.124 | 11% | 205.682 | 188106 | 9% 8731 1782862 | 1.606.230 | 176.632 | 11%
Sept | 2050575 | 1.997.944 | 3% | 213399 | 199393 | 7% 8461 5713 | 48% | 2272434 | 2.203.050 69.384 3%
Oct 2.320.686 | 2.318.330 | 0,0010 |  193.358 | 192.577 | 0,0041 7727 7875 | 2% | 2521771 | 2.518.791 2.980 0%
Nov 2220585 | 2247449 | -1% |  194.185 | 172.050 | 13% 7 153 6.545 | 9% | 2.430.922 | 2.426.045 4878 0%
Dec 1.878.789 | 1.761.854 | 7% |  143.650 | 129.404 | 11% ~ 365 6.886 | 7% | 2029805 | 1.898.144 | 131.660 7%

Total

Sem | 11.615.039 | 11.203.587 | 4% | 1.151.452 | 1.070.329 | 8% 47.972 27019 | 78% | 12.814.463 | 12.300.936 |  513.527 4%
i1

Total

I+11 24.759.398 23.348.033 2.2581.227 2,193,239 89.679 27819 27.100.304 25.568.291 1.532.013 6%
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PARCURS COMPARATIV AUTOBUZE [J1 TRAMVAIE iN ANII 2016/2015

AUTOBUZE 2015 TOTAL : AUTOBUZE 2016 TOTAL - AUTOBUZE 2016/2015 <o Lo TIRN

3 AUTOBUZ | AUTOBUZ - =S5 | 25 | 2T

i i ' o, o4 ek TN ot

2015 2016 o I o

URBAN METRGP: RO-HU URBAN METROP. RO-HY o o % €

' ) 1 URBAN | METROP. | RO-HU | TOTAL — wQ

Parcurs F;':;zl:i? :Z‘:;Z%:’S Parcurs . Parcurs i?;;%:’s i 2‘:;;? Parcurs |- . | Parcurs - Parcurs -
.gfecfiv {km} (km) A k) efectiv-(kim) | efectiy (km). '(km) 1t efectiv (km) - | - o - efegﬁv (k.r_q) ._:g_fe.ctiv (km} | -

240082 | 55.880 0 205962 | 258250 | 54413 | 7.453 | 320116 |107.6% | 97% | #DIV/O! | 1082% | 171.134 | 163817 | 96%

239.157 | 50.688 0 280845 | 253592 | 53100 | 7.246 | 313.947 | 106% | 105% | #DIV/O! | 108% | 143457 | 164.833 | 115%

299.707 | 56.682 0 356.388 | 276.421 | 57.867 | 7.646 | 341933 | 92% | 102% | #DIV/O! | 96% | 135405 | 181.098 | 134%

778946 | 163250 | 0 | 942195 | 788263 | 165.389 | 22.345 | 975996 | 101% | 101% | #DIVAOI | 104% | 449.996 | 509,748 | 113%

296296 | 54.121 0 350.416 | 264.485 | 54334 | 7456 | 326275 | 89% | 100% | #DIV/O! | 93% | 125.885 | 168.671 | 134%

307.445 | 65585 0 373.030 | 276240 | 66.499 | 7646 | 350385 | 90% | 101% | #DIV/OI | 94% | 124918 | 171613 | 137%

300.467 | 63.756 0 364.224 | 271.913 | 84415 | 7649 | 343978 | 90% | 101% | #DIV/Ol | 94% | 118.974 | 163.948 | 138%

904208 | 183.462 | 0 | 1.087.670 | 812.638 | 185.248 | 2275t | 1.020.638 | 90% | 101% | #DIviol| 94% | 369.777 | ‘5042 136%

307.331 | 65.480 0 372.811 | 274852 | 63770 | B8.065 | 346686 | 89% 97% | #DIV/O!I | 93% | 121310 | 145919 | 120%

306467 | 63.372 0 369.839 | 288.052 | 64.884 | 7.705 | 360641 | 94% | 102% | #DIV/O! | 98% | t11.773 | 127.793 | 114%

277188 | 64659 | 6590 | 348438 | 283.328 | 66.237 | 7.488 | 357.053 | 1022% | 1024% | 1136% | 102,5% | 143864 | 156729 | 109%
890,987 | 193.511 | 6590 | 1.091.087 | 846.232 | 194.891 | 23258 .| 1.064.381 | 95% | 101% | 353% | 98% | 376.947 | 430.441 | 114%
277.143 | 56319 | 7.698 | 341.160 | 284.499 | 57.969 | 8.016 | 350483 | 103% | 103% | 104% | 103% | 170.453 | 172.263 | 101%

258.653 53.206 7.863 319.721 282.080 57.411 7.423 346.914 109% 108% 94% 109% 160.322 168.889 106%
259.874 53.862 7.046 320.882 266.071 57.087 7.355 330.513 102% 106% 104% 103% 166.843 165.405 99%

795670 | 163.487 | 22607 | 981.763 | 832649 | 172.467 | 22794 | 1.027.910 | 105% | 105% | 10%% | 105% | 497.618° | 506.557 | 102%

3.360.810 | 703.708 | 29197 | 4.102.716 | 3.279.782 747.895 | 91148 | 4.088.925 | 97% | 102% | 312% | 100% | 1.694.338 | 1.950.878 | 115%

OTL SA - Raport de activitate pentru 2016

Page 28








Intensitate energetica AUTOBUZE (I/km)

OTL SA - Raport de activitate pentru 2016

NT. Loma 2016 2016/2015
ext. CO':)‘"“ nollfxati Vim corg)um nollf$ati Vkm Yo
1 | Ianuarie 125964 | 295962 (043 122.146 320.153 0,38 89,64
2 | Februarie 120.522 | 289.680 {0,442 | 107.266 313.947 0,34 82,12
3 | Martie 131.710 | 356.398 (037 | 110.159 341.933 0,32 87,18
4 | Aprilie 125.672 | 350417 {036 98505 326.275 0,30 84,18
5 | Mai 125,593 | 373.030 |0,34 | 100.726 350.385 0,29 85,38
6 | Iunie 119.837 | 364.226 {033 | 101.382 343.978 0,29 89,58
7 | lulie 122.853 | 372.810 [0,33 | 101.831 346.430 0,29 89,20
8 | August 120.528 | 369.839 0,33 | 104.650 360.641 0,29 89,04
9 | Septembrie | 109.641 | 348438 (031 103.622 357.040 0,29 92,23
10 | Octombie 109.481 | 341.160 0,32 110.073 350.483 0,31 97,87
11 | Noiembrie | 107.801 | 319.655 0,34 | 116.437 346.914 0,34 99,52
12 | Decembrie | 117.188 | 320.882 {037  120.184 330.513 0,36 99,57
Total: 1.436.790  4.102.497 0,35 1.296.982 4.088.692 0,32 90,57
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Intensitate energetici TRAMVAIE (kWh/km)

Nr. Luna 2016 2016/2015
ert. c(?([;?s\fuhl;] pa:l'(c[?lrsi kWh/km c((l):l‘s\’uhl;] pall‘((:nlll rsi kWh/km o
1 Ianuarie 766.690 | 171.134 4,48 803.552 { 163.817 4,91 109,49
2 Februarie | 649.508 | 143.457 4,53 671.116 | 164.833 4,07 89,93
3 Martie 580.003 | 135405 4,28 722.137 | 181.098 3,99 - 93,09
4 Aprilie 499.494 | 125.885 3,97 631.184 ; 168.761 3,74 94,26
5 Mai 480.479 | 124.918 3.85 623.629 | 171.846 3,63 94,35
6 Tunie 4477449 | 118.974 3,76 600.612 | 164.100 3,66 97,32
7 Tulie 449.855 | 121.340 3,71 529.597 | 146.037 3,63 97,82
8 August 415.851 | 111.773 3,72 459379 | 127.793 3,59 96,602
9 Septembrie | 541.458 | 143.864 3,76 576.628 | 156.729 3,68 97,75
10 | Octombie 658.526 | 170.453 3,86 676.605 | 172.263 3,93 101,67
11 | Noiembrie | 665.505 | 160.328 4,15 701.196 | 168.889 4,15 100,02
12 | Decembrie | 768.655 | 166.843 | 4,61 836.155 | 165.405 506 109,73

Total: 6.923.473  1.64.374 4,09  7.831.790 1.951.571 4,01 98,21
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Oradea Transport Local SA

Realizare indicatorii de performanta pentru anul 2016

5

A..;}'%a la contraciele de mandat
* membri CA ja SC Oradea Transporl Local SA
* directorii SC Oradea Transport Local SA

Nr o . Coeficient | nivelimpus | Realizat 2016 | Reatizat 2016 .
Indicatori de performanti de R Observatii
crt : ponderare | PTIH contr. absolut puncte

1 Capacitatea de implementare a investitiilor] 30% 100% realizat 100% 30,0 * Investitiite propuse pentru anui 2016 au fost realizate in proportie
aprobate in CLO in termenele stabilite de 100%. Unele investitii au suferit modificari privind termenele

sau valoarea datorita unor factori obiectivi, independenti de OTL.

2 Capacitatea de identificare si absorbtic de 10% Orice infuzie | realizat 100% 10,0 * Renegociere credil investitii ING Bank NV
resurse financiare altcle decal acordarea de; de capital de
subventii sau majorarea de tarife, de ex: atragere gen: capital
capital privat, fonduri UE sau de stat, contractare privat, fonduri
credite fara garantie locala UE sau de stat,

3 |Diminuvarea gradului de dependenta fata de 20% diminuare cu realizat 28,3 * Subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete diminuate
bugetul local {reducere acordare subventii pentru 5% cu 7.14% (2015 - 15.713 mii lei / 2016 - 14,591 mii lei )
activitatea de exploatare)

L * Cheltuielile de Exploatare fara amortizare au crescut cu 3,7%
Realizal 52% (2015 - 37.515, 2016 - 38.836)
- . . . _Im.bunatam-ea * Cifra de afaceri fara subventii a crescut cu 9,16 % ( 2015 -
Cheltuieli de exploatare raportate la cifra de imbunatatirea | indicatorutui cu . CA sl
. . . .. . _ . 25,792 mii lei, 2016 - 28,154 mii lei)
4 |afaceri (exclusiv subventiile pentru activitatea de 30% raportului cu | 3,17 % { 2015 - 15.6
exploatare)} 10% 1,44 51 2016 -
1,38 ) Calculul
detaliat in pag. 2
5 Cresterea gradulni de satisfactie a clientilor 10% Reducereanr | realizat 100% 10,0 * OTL SA masocara anual gradul de satisfactie al clientilor prin
de reclamatii, chestionare aplicate pe site-ul www.otlra.ro sau direct cu diferite
sondaje de ocazii ( ex. Saptamana Mobilitatii}
opinie pozitive
TOTAL 100% 94,1

Indeplinirea indicatorilor se urmareste prin compararea rezultatelor aferente anului 2016 cu cele aferente anului 2015.

Reprezentant Societate

Intocmit

Dir. Economic - Nica/Ronieo
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Oradea Transport Local SA

Detaliere calcul indicator nr, 4

Cheltuieli de exploatare raportate la cifra de afaceri
(exclusiv subventiile pentru activitatea de exploatare)

Raport
oo 2015 2016 2015/2016
1 |Chelt de Exploatare 49.460.484 51.306.944 103,73%
2 JAmortizare 11.944.717 12.470.528 104,40%
Chelt. de exploatare fara amortizare 37.515.767 38.836.416 103,52%
3 |Cifra de afaceri (CA) 41.505.165 42.745.860 102,99%
4 |Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de
afaceri nete 15.713.000 14.591.240 92.86%
CA - subcevtii de exploatare 25.792.165 28.154.620 109,16%
5 |Ch. Exploat fara amortizare / (CA - Ven. din subventii)
({(1-2)/(3-4) 1,45 1,38 94,83%
Km efectuati Autobuze 4.102.714 4.088.925 99,66%
Kim efectuati Tramvaie 1.694.338 1.950.978 115,15%
Km efectuati Total 5.797.052 6.039.903 104,19%
Chelt de Exploatare - Amortizare / Kim 8.5 8.5 99,56%
Cifra de afaceri (CA)/ Km 7,16 7,08 98.85%

Intocmit

Dir. Economic - Nica Romeo
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7,14%
-9,16%

5,17%
0,34%
-15,15%
-4,19%
0,44%
1,15%







CABINET EXPERTIZA,CONSULTANTA-AGACHE ANGELA AURORA
Oradea, str.Agricultorilor, nr.15
CUI 24889343
Cont bancar RO25BTRL00501202541129XX BANCA TRANSILVANIA ORADEA
e-mail: contafisc@yahoo.com telefon: 0742376605 0745605808

RAPORT ASUPRA
AUDITULUI SITUATIILOR FINANCIARE

Citre Actionarii ORADEA TRANSPORT LOCAL S.A.

Opinie

1 Am auditat situatiile financiare anexate ale societitii ORADEA TRANSPORT LOCAL S.A.
care cuprind bilanful la data de 31 decembrie 2016, contul de profit si pierdere, situatia
modificérilor capitalului propriu gi situatia fluxurilor de trezorerie pentru exercitiul financiar
incheiat la aceastd datéi §i un sumar al politicilor contabile semnificative gi alte note explicative.
Situatiile financiare mentionate se referi la:

+ Total capitaluri proprii: 14.599.323 lei
¢ Profitul net al exercitiului financiar: 29417 lei

2 In opinia noastra, situatiile financiare anexate oferd o imagine fideld a pozitiei financiare a
Societdtii la data de 31 decembrie 2016 precum si a rezultatului operatiunilor sale si a fluxurilor
de trezorerie pentru exercitiul financiar incheiat la aceastd datd in conformitate cu Ordinul
Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014 pentru aprobarea Reglementirilor contabile
privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate, cu
modificérile uiterioare (“OMFP nr. 1802/2014™).

Baza pentru opinie

3 Am desfisurat auditul nostru in conformitate cu Standardele Internationale de Audit (“ISA™).
Responsabilititile noastre in baza acestor standarde sunt descrise detaliat in sectiunea
“Responsabilitdfile auditorului Intr-un audit al situatiilor financiare” din raportul nostru.
Suntem independenti fatd de Societate, conform cerintelor de eticd profesionald relevante
pentru auditul situatiilor financiare din Roménia §i ne-am indeplinit celelalte responsabilititi
de eticd profesionald, conform acestor cerinte. Credem cé probele de audit pe care le-am obtinut
sunt suficiente si adecvate pentru a furniza o baza pentru opinia noastra.

Evidentierea unor aspecte

4 La 31 decembrie 2016, valoarea clientilor incerti era in sumi de 515.531,42 lei, iar valoarea
provizioanelor create erau in suma de 75.707,26 lei.

Membru Corpul Expertilor Contabili si Contabililor Autorizati din Roménia
Membrie Camera Auditorilor Financiari din Roménia
Membru Camera Consultantilor Fiscali din Roménia







CABINET EXPERTIZA,CONSULTANTA-AGACHE ANGELA AURORA
Oradea, str.Agricultorilor, nr.15
CUI 24889343
Cont bancar RO25BTRL00501202541129XX BANCA TRANSILVANIA ORADEA
e-mail: contafisc@yahoo.com telefon: 0742376605 0745605808

- La 31 octombrie 2016, soldul clientilor era in suma de 1.487.550,34 lei, iar confirmirile de sold
comunicate de cétre clienti sunt in suma de 1.217.155,32 lei, reprezentand 81,82% din totalul
soldului. Raportat la numérul de clienti, din 64 de clienti cu sold la 31,10.2016, sunt confirmiri de
la un numdr de 19 clienti, reprezentind 29,69% din totalul acestora.

- La 31 octombrie 2016, soldul furnizorilor era in sumi de 1.159.540,20 lei, iar confirmirile de
sold comunicate de cétre furnizori sunt in sumai de 604.860,40 lei, reprezentind 52,16% din totalul
soldului. Raportat la numérul de furnizori, din 114 furnizori cu sold 1a 31.10.2016, sunt confirméri
de la un numar de 33 furnizori, reprezentand 28,94% din totalul acestora,

- La inventarierea stocurilor s-a constatat un stoc, constdnd in motorina, in valoare de 10.495,10
lei ( 2.585 litri motorind), care este deteriorat, reprezentind depuneri. Acest stoc nu a fost scos din
evidenta contabild si nu a fost constituitd ajustare pe seama cheltuielilor pentru deprecierea
stocurilor.

5 Alte informatii includ Raportul administratorilor. Administratorii sunt responsabili pentru
intocmirea gi prezentarea Raportului administratorilor in conformitate cu OMFP nr. 1802/2014,
punctele 489-492 din Reglementarile contabile privind situajiile financiare anuale individuale si
situafiile financiare anuale consolidate si pentru acel control intern pe care administratorii 1l
considerd necesar pentru a permite intocmirea i prezentarea Raportului administratorilor care s
nu confind denaturéri semnificative, datorate fraudei sau erorii. -

Raportul administratorilor este prezentat de la pagina 1 la 30 si nu face parte din situatiile
financiare.

Opinia noastré cu privire la situatiile financiare nu acopers Raportul administratorilor.

In legatura cu auditul situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie
2016, responsabilitatea noastrd este s& citim Raportul administratorilor si, in acest demers, si
apreciem dacd existd neconcordanfe semnificative intre Raportul administratorilor si situatiile
financiare, dacd Raportul administratorilor include, in toate aspectele semnificative, informatiile
cerute de OMFP nr. 1802/2014, punctele 489-492 din Reglementirile contabile privind situatiile
financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate, si dacd in baza
cunostintelor gi Infelegerii noastre dobandite in cursul auditului situatiilor financiare cu privire Ia
Societate si la mediul acesteia, informatiile incluse in Raportul administratorilor sunt eronate
semnificativ. Ni se solicitd s raportim cu privire la aceste aspecte. In baza activititii desfisurate,
raportim cé:

a) in Raportul administratorilor nu am identificat informatii care si nu fie in concordanti, in
toate aspectele semnificative, cu informatiile prezentate in situatiile financiare anexate;

Membru Corpul Expertilor Contabili si Contabililor Autorizati din Roménia
Membru Camera Auditorflor Financiari din Roméinia
Membru Camera Consultantilor Fiscali din Roménia








CABINET EXPERTIZA,CONSULTANTA-AGACHE ANGELA AURORA
Oradea, str.Agricultorilor, nr.15
CUI 24889343
Cont bancar RO25BTRL00501202S41129XX BANCA TRANSILVANIA ORADEA
e-mail: contafisc@yahoo.com telefon: 0742376605 0745605808

b) Raportul administratorilor identificat mai sus include, in toate aspectele semnificative,
informatiile cerute de OMFP nr. 1802/2014, punctele 489-492 din Reglementirile
contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale
consolidate .

in plus, in baza cunostintelor si Infelegerii noastre dobdndite In cursul auditului situatiilor
financiare pentru exercifiul financiar incheiat la data de 31 decembrie 2016 cu privire la Societate
si la mediul acesteia, nu am identificat informatii incluse in Raportul administratorilor care si fie
eronate semnificativ.

Responsabilitdfile conducerii 5i ale persoanelor responsabile cu guvernanfa pentru situatiile
Jinanciare

6

Conducerea Societtii este responsabild pentru intocmirea situatiilor financiare care sa ofere o
imagine fideld in conformitate cu OMFP nr. 1802/2014 si pentru acel control intern pe care
conducerea il considerd necesar pentru a permite intocmirea de situatii financiare lipsite de
denaturdri semnificative, cauzate fie de frauda, fie de eroare.

in tntocmirea situatiilor financiare, conducerea este responsabila pentru evaluarea capacititii
Socictdtii de a-gi continua activitatea, pentru prezentarea, dacd este cazul, a aspectelor
referitoare la continuitatea activititii si pentru utilizarea contabilitiii pe baza continuitatii
activittii, cu exceptia cazului in care conducerea fie intentioneazi si lichideze Societatea sau
sa opreasca operatiunile, fie nu are nicio altd alternativi realistd in afara acestora.

Persoanele responsabile cu guvernanta sunt responsabile pentru supravegherea procesului de

- raportare financiard al Societatii.

Responsabilitdtile auditorului intr-un audit al situatiilor financiare

9

Obiectivele noastre constau in obfinerea unei asiguriri rezonabile privind misura in care
situatiile financiare, fn ansamblu, sunt lipsite de denaturiri semnificative, cauzate fie de frauda,
fic de eroare, precum si in emiterea unui raport al auditorului care include opinia noastr.
Asigurarea rezonabila reprezintd un nivel ridicat de asigurare, dar nu este o garantie a faptului
cd un audit desfdsurat in conformitate cu ISA va detecta intotdeauna o denaturare
semnificativi, daci aceasta existd. Denaturarile pot fi cauzate fie de frauda, fie de eroare si sunt
considerate semnificative dac3 se poate preconiza, in mod rezonabil, ca acestea, individual sau
cumulat, vor influenta deciziile economice ale utilizatorilor, luate in baza acestor situatii
financiare. '

10 Ca parte a unui audit in conformitate cu ISA, exercitim rationamentul profesional i mentinem

scepticismul profesional pe parcursul auditului. De asemenea:

. Identiﬁcém si evaludm riscurile de denaturare semnificativi a situagiilor financiare,
cauzatd fie de frauda, fie de eroare, proiectdm si executim proceduri de audit ca rispuns
la respectivele riscuri §i obtinem probe de audit suficiente si adecvate pentru a furniza

Membru Corpul Expertilor Contabili 5i Contabililor Autorizati din Roménia
Membru Camera Auditorilor Financiari din Roménia
Membru Camera Consultantilor Fiscali din Roméania
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e-mail: contafisc@yahoo.com telefon: 0742376605 0745605808

0 bazd pentru opinia noastrd. Riscul de nedetectare a unei denaturiiri semnificative
cavzate de fraudd este mai ridicat decét cel de nedetectare a unei denaturiri
semnificative cauzate de eroare, deoarece frauda poate presupune Intelegeri secrete,
fals, omisiuni intentionate, declaratii false si evitarea controlului intern,

o Intelegem controlul intern relevant pentru audit, in vederea proiectdirii de proceduri de
audit adecvate circumstantelor, dar fird a avea scopul de a exprima o opinie asupra
eficacitdtii controlului intern al Societtii.

¢ Evaluim gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate si caracterul rezonabil al
estimdrilor contabile si al prezentirilor aferente de informatii realizatc de citre
conducere.

* Formuldm o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizirii de citre conducere a
contabilitatii pe baza continuititii activitiii si determinim, pe baza probelor de audit
obtinute, daca existd o incertitudine semnificativi cu privire la evenimente sau conditii
care ar putea genera  indoieli semnificative privind capacitatea Societitii de a-si
continua activitatea. In cazul In care concluzionim ci existi o incertitudine
semnificativd, trebuie sd atragem atentia in raportul auditorului asupra prezentirilor
aferente din situatiile financiare sau, in cazul in care aceste prezentiri sunt neadecvate,
sd ne modificdm opinia. Concluziile noastre se bazeazi pe probele de audit obtinute
pénd la data raportului auditorului. Cu toate acestea, evenimente sau conditii viitoare
pot determina Societatea si nu isi mai desfigoare activitatea in baza principiului
continuitatii activititii.

¢ Evaluiim ¥n ansamblu prezentarea, structura si continutul situatiilor financiare, inclusiv
al prezentirilor de informatii, §i mésura in care situatiile financiare reflects tranzactiile
si evenimentele care stau la baza acestora intr-o manierd care si rezulte intr-o
prezentare fidela.

11 Comunicim persoanelor responsabile cu guvernanta, printre alte aspecte, aria planificatd si
programarea in timp a auditului, precum §i principalele constatiri ale auditului, inclusiv orice
deficiente semnificative ale controlului intern, pe care le identificim pe parcursul auditului.

Cabinet Expertizi,Consultanti
Auditor, Agache Angela Aurora
Membri a C.A.F.R. cu nr. 2777/2008
Oradea, 05 aprilie 2017

Membru Corpul Expertilor Contabili si Contabililor Autorizati din Roménia
Membru Camera Aunditorilor Financiari din Roménia
Membru Camera Consultantilor Fiscali din Roménia
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Raportul anual
al Comitetului de Audit pe anul 2016

Comitetul de audit constituit in cadrul Consiliului de administratie al SC OTL SA
in baza prevederilor art. 10 din OUG 109 / 2011 si QUG nr. 90/2008 a monitorizat n
cursul anului 2016 urmatoarele aspecte din cadrul societatii:

1. Societatea a intocmit situatiile financiare ale anului 2015 (bilantul,contul de
profit si pierdere, date informative, situatia activelor imobilizate, raporful de activitate)
care au fost aprobate de Adunarea Generald a Actionarilor prin Hotararea nr 1 din
05.05.2016 si de Consiliul de Administratie prin Hotararea nr. 17 din 26.04,2016;

De asemenea, situatile financiare au fost auditate de Cabinet expertiza,
consultanta — Agache Angela Aurora din Oradea CUI 24889343 ., sens in care a fost
intocmit Raportul auditorutui inregistrat la societate cu nr. 4942 din 22.04.2016.

Situatiile financiare au fost depuse la termen la Ministerul Finantelor Publice si
conform dispozitiilor legale au fost publicate pe site-ul OTL;

2. Raportul auditorului extern a fost intocmit in urma verificarii notelor contabile, a
inventarelor anuale, a situatiei privind intrarile si iesirile mijloacelor fixe, a situatiel
clientilor si furnizorilor, a situatiei stocurilor, a debitorilor $i creditorilor precum si a
balantelor sintetice si analitice.

Din constatarile noastre, societatea care a Tntocmit Raportul de audit este
independenta deoarece:

- SC OTL SA nu-i datoreaza sume ce pot fi considerate imprumuturi;

- auditorii nu au primit servicii din partea SC OTL SA,;

- nu exista litigii intre auditori gi SC OTL SA,

- nicio persoana cu functii de conducere din SC OTL SA nu a avut functie In

firma de audif;

- firma de audit nu are interese de afaceri cu SC OTL SA;

- firma de audit nu detine actiuni la SC OTL SA;

- acelasi auditor nu a ramas auditor principal mai mult de 5 ani fa SC OTL SA; -
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- nu exista factori in SC OTL SA care ar putea influenta decizia auditorului.

3. In cadrul societatii existd organizat un compartiment pentru exercitarea
controlului intern. Conform Deciziei nr. 237/05.12.2011, a fost numit un responsabil cu
proiectarea si implementarea sistemului de control managerial Tn conformitate cu
O.M.F. nr. 946/2005.

Prin Decizia nr. 80/16.04.2013 a fost numita o comisie formata din 5 persoane
care sa monitorizeze programul de implementare a sistemului de control.

Pentru implementarea si functionarea controiului intern managerial prin Decizia
nr. 359/18.12.2013 a fost numit domnul Labancz Vasile responsabil de risc la nivel de
SC OTL SA . De asemenea, prin decizii ale directorului general au fost nominalizati
responsabilii de risc la nivelul sectiilor si birourilor.

Concomitent a fost desemnatd o echipa de gestionare a riscurilor a carei

presedinte este directorul general.

Comitetul de Audit;
- {(Gogoneata Emilia
- Miclaus Sorin Dan
- Pacurar Calin
- Urdea Florin
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Raport anual
cu privire la renumeratia si alte avantaje acordate
administratorilor si directorilor OTL SA in cursul anului 2016

In conformitate cu art 55 alin 2 din OUG109/2011, privind guvernanta
corporafiva, comitetul de renumerare si nominalizare din cadrul consiliului de
administratie elaboreaza un raport annual cu privire la renumeratiile si alte avantaje
acordate administratorilor si directorilor in cursul anului financiar. Raportul respectiv
este prezentat adunarii generale a actionarilor care aproba situatiile financiare anuale.

Raportul este pus la dispozitia actionarilor potrivit art. 40 alin (1) din ordonanta si
cuprinde cel putin informatii privind:

a) structura renumeratiei, cu explicarea ponderii componentei variabile si a ponderii
fixe;
b) criterile de performanta ce fundamenteaza componenta variabila a renuneratiei,
raportul dintre performanta realizata si renumeratie;
c) considerentele ce justifica orice schema de bonusuri anuale sau avantaje
nebanesti;
d) eventualele scheme de pensii suplimentare sau anticipate;
e) informatii privind durata contractului, perioada de preaviz negociata, cuantumul
daunelor-interese pentru revocare fara justa cauza.
Avand in vedere prevederile OUG 109/2011, in cursul anului 2013 a fost lansata
procedura de selectie a directorului general, a directorului tehnic si a directorului
economic ai OTL SA.

e In ceea ce priveste renumeratia, in urma derularii procedurii, comitetul de
nominalizare si renumerare a selectat directorii, care au semnat contracte de
mandat individuale, dupa cum urmeaza:

- directorul general in persoana d-lui CSUZI Istvan, care a semnat contractul de
mandat nr. 5379/30.04.2013, care prevede o parte fixa in cuantum net lunar de
7.200 lei;

- directorul tehnic in persoana d-lui POP Viorel Mircea, care a semnat contractul
de mandat nr 5381/30.04.2013 , care prevede o parte fixa in cuantum net lunar
de 7.000 lei;

- directorul economic in persoana d-lui NICA Romeo, selectat in urma procedurii
de selectie organizata la inceputul anului 2015, care a semnat contractul de
mandat nr 1600/10.02.2015, care prevede o parte fixa in cuantum net lunar de
7.000 lei.

Fiecare contract de mandat prevede o parte fixa si 0 (zero) lei ca parte variabila.
¢ In ceea ce priveste criterile de performanta, acestea au fost stabilite prin
contractele de mandat.







Coeficient

Nr Indicatori de performangd de Nivel impus prin contr.
crt ponderare
1 Capacitatea de implementare a investitiilor 30% 100%
aprobate in CLO in termenele stabilite
2 Capacitatea de identificare si absorbtie de 10% Orice infuzie de capital de gen: capital
resurse financiare altele decat acordarea de privat, fonduri UE sau de stat,
subventii sau majorarea de tarife, de ex: contractare credite fara garantie locala
atragere capital privat, fonduri UE sau de stat,
contractare credite fara garantie locala
3 Diminuarea gradului de dependenta fata de 20% diminuare cu 5%
bugetul local (reducere acordare subventii
pentru activitatea de exploatare)
Cheltuieli de exploatare raportate la cifra de
4 afaceri (exclusiv subventiile pentru activitatea 30% imbunatatirea raportului cu 10%
de exploatare)
5 Cresterea gradului de satisfactie a clientilor 10% Reducerea nr de reclamatii, sondaje de
opinie pozitive
TOTAL 100%

anuale sau avantaje nebanesti,

Avand in vedere influentele de ordin financiar si tehnic generate de factorii
externi care a influentat activitatea societatii in 2016, indicatorii de performanta impusi
prin contractele de administrare si mandat au fost indepliniti prin realizarea a 86 de
puncte din 100, detaliati in anexa.

In ceea ce priveste considerentele ce justifica orice schema de bonusuri
acestea sunt legate de specificul activitatii
societatii si de interesul actionarului majoritare de a aduce plus valoare in Oradea
prin intermediul societatii.

Avantajele nebanesti de care beneficiaza directorul general si ceilalti directori, in
baza contractelor de mandat incheiate, sunt urmatoarele;
utilizarea unui autoturism aflat in proprietatea societatii;
utilizarea unui telefon aflat in proprietatea societatii;

> durata contractelor:

- director general: 02.05.2013-28.04.2017;

- director tehnic: 02.05.2013-28.04.2017;

- director economic: 16.02.2015-15.02.2016,
1/11.02.2016, pana la data de 28.04.2017.

In ceeea ce priveste eventualele scheme de pensii suplimenare sau anticipate
— directorul general beneficiaza din 2009 de pensie facultativa in cuantum de 150
lei/luna conform contractului de management.

In ceea ce priveste informatiile privind durata contractului, perioada de
preaviz negociata, cuantumul daunelor-interese pentru revocarea fara justa
cauza, acestea sunt urmatoarele:

prelungit cu actul aditional

> perioada de preaviz negociata: 30 de zile in cazul renuntaru directorului la

mandat;

> cuantumul daunelor interese pentru revocare fara justa cauza: 0 (zero) lei.

e In ceea ce priveste renumeratiile membrilor CA, acestea au fost stabilite prin

HCL 841/2012 si sunt in cuantum net lunar de 300 lei/membru,

indiferent de

2







numarul de sedinte desfasurate intr-o luna. Administratorii executivi dl. Csuzi Istvan

— dir. general si dl. Pop Viorel — dir. tehnic, nu au fost renumerati cu indemnizatia

de membru CA.

Tinand cont de cele prezentate, cheltuielile fectuate in cursul anului 2016 de catre
OTL SA in legatura cu contractele de mandata ale directorilor si contractele de
administrare a membrilor CA au fost urmatoarele:

- cheltuieli cu renumeratia directorilor:
- cheltuieli cu indemnizatiile membrilor CA.

Comitetul de nominalizare si renumerare din cadrul CA a OTL SA:

GOGONEATA EMILIA
MICLAUS SORIN DAN
PACURAR CALIN
URDEA FLORIN
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S.C. Oradea Transport Local S.A.

Oradea, str. Atelierelor nr. 12, cp 410542, jud. Bihor, Roménia
Tel: 0259-42.32.12; 45, 0359-80.85.01+04 Fax: 0259-42.60.10
E-mail ; secretariat@olira.ro Web : www.otlra.ro
OTLciF: ro 63483 Nr. Reg. Com.: J05/1/1991
Cont: RO05 RNCE (032 0464 9835 0001 B.C.R. Oradea
SC OTL SA, este operator de date cu caracter personal, fiind Tnscrisé n

DECLARATIE NEFINANCIARA
conform Ordinului nr. 1802/2014 pentru aprobarea Reglementirilor
contabile privind situatiile financiare anuale

Aspecte de mediu

S.C. OTL S.A. are ca obiect de activitate “transporturi urbane, suburbane si metropolitane
de calatori”, codul CAEN 4931 in perimetrul zonei administrative a municipiului Oradea si in zona
metropolitand, folosind ca vehicule att tramvaie cat §i autobuze.

S.C. OTL S.A. define urmitoarele autorizatii de mediu necesare pentru functionare:
- Sectia 1-Tramvaie, Autorizatia nr. 160 din 16.06.2010, valabila 10 ani, pana la 15.06.2020, si
- Sectia 2-Autobazi, Autorizatia nr. 317 din 08.08.2013, valabila 10 ani, pana la 07.08.2023.
S.C. OTL S.A. detine si certificate valabile emise de Organizatia Internationald de

Standardizare TUV Rheinland in domeniul calititii — ISO 9001, a mediului — ISO 14001 si al
energiei — [SO 50001.

in cadrul societitii sunt monitorizati factorii de mediu: aer, apé, sol.

Autovehiculele utilizate la transportul in comun se Tncadreazi cu emisiile de noxe in limitele
legale aprobate, verificate in statia proprie de Inspectii Tehnice Periodice. Se efectueaza si
masurdtori COV (compusii organici volatili sunt substante ddunitoare pentru sindtatea umand si
mediu), rezultatele sunt in limite acceptate.

Apele uzate sunt analizate semestrial, indicii de incarcaturd situindu-se in cadrul limitelor
legale maxim admise.

Poluarea solului este evitatd, colectdnd selectiv deseurile. Deseurile rezultate in urma
desfasurdrii activititii anumitor sectoare ale societdii, sunt colectate in locuri special amenajate si
marcate corespunzitor, majoritatea fiind valorificate catre unititile specializate in baza contractelor
Incheiate iar cele care nu se valorificd se depoziteazé temporar si se returneazd furnizorilor. Situatia
cantititilor de deseuri produse si a celor valorificate sau eliminate se monitorizatd de cétre
Responsabilul cu Protectia Mediului si se comunica lunar la Agentia de Protectia Mediului Bihor.

Societatea se preocupd si de monitorizarea indicelor de zgomot si vibratii, precum si de
cdmp electromagnetic, efectudnd periodic determindri. ‘

S.C. OTL S.A. utilizeard surse de energii regenerabile la clidirea Mecatronica — panouri
solare pentru iluminarea internd a cladirii $i pompad de céldurd (pdnzd de apd - freaticd) pentru
instalatia de climatizare a clidirii.
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Aspecte sociale si de personal, respectarea drepturilor omului, combaterea
coruptiei si a darii de mitd

in S.C.OTL S.A. sinitatea §i securitatea in munci, reprezintd o obligatie a conducerii
societdtii pentru asigurarea unor conditii de munci care s permiti mentinerea integrititii fizice si a
sanatatii angajatilor, prevenirea accidentelor si a imbolnavirilor profesionale, Instruirea personalului
privind SSM la OTL S.A. este diferentiati in cadrul societatii pe locuri de munci, vehicule, utilaje,
masgini sau instalatii, in functic de specificul acestora.

fn functie de conditiile specifice ale locurilor de munci societatea asigurd salariatilor
echipament de protectie/lucru, precum i materialele igienico-sanitare si alimentatia de protectie
gratuite conform legislatiei/normativelor in vigoare. Tuturor categoriilor de salariati ce intrd in
contact cu publicul calator sau reprezint} imaginea societitii, OTL S.A. i asigurd uniforma.

In cadrul societitii se asiguri egalitatea de gen nu se fac discrimindri pe criterii de sex,
orientare sexuald, caracteristici genetice, varstd, apartenentd nationald, rasy, culoare, etnie, religie,
optiune politica, origine sociald, handicap, situatie san responsabilitate familiald, apartenetd ori
activitate sindicald. Se respecti drepturile fucratorilor de a fi informati si consultati,

Prevederile Contractului Colectiv de Muncé, a Regulamentului Intern si a Codului de
Conduita Eticd a societdtii sunt aduse la cunostinta salariatilor prin instruiri periodice de catre
sefii/coordonatorii locurilor de muncé. Acestea pot fi accesate si electronic de pe site-ul OTL sau
intranet. Toate aceste reglementéri interne tine cont de aspectele sociale si respects drepturile
omenesti.

Data: 06.04.2017

Director Qn..bmww_
dr. ing. CSUZI Istvan

Director Ecanomic
¢c. NICA Ronteo
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Hotarare nr. 4/2017

HOTARARE A ADUNARII GENERALE ORDINARE A ACTIONARILOR
din 27.04.2017

Adunarea generald a actionarilor, prin reprezentantii numiti in baza Hotararii
Consiliului Local al Municipiului Oradea nr. 1237/20.12.2016 si prin Hotararea
Consiliului Local al comunei Bors nr. 13/14.07.2016 si prin Hotararea Consiliului Local

al comunei Sinmartin nr.18/25.01.2017

Tinand cont de prevederile Actului Constitutiv actualizat al SC Oradea Transport -
Local SA, ale Legii nr. 31/1990 privind Societitile comerciale, cu modificarile s

completarile ulterioare

ADUNAREA GENERALA ORDINARA A ACTIONARILOR
HOTARASTE

1. Aproba situatiile financiare pe anul 2016, pe baza Raportului Consiliului de

administratie si a Raportului auditorului.

2. Acorda descarcarea de gestiune a administratorilor Consiliului de Administratie si

a directorilor societati.

3. Aproba bugetul de venituri si cheltuieli pentru anul 2017, astfel cum a fost stabilit

prin HCL nr.173/30.03.2017.

Prezenta hotarare se comunica cu:

- Consiliul de Administratie
- conducerea executiva

SEMNATURILE REPREZENTANTILOR AGA

1. Zdrinca lonel Marius &\W\"

2. Bihari Istvan Zsolt  {Ly—===
3. David George 4

DD-377,V1, Pag.1/1








S,

Ore
Tel
E-n
CIF
Co
SC
regis

N

C. Oradea Transport Local S.A.
dea, str. Atelierelor nr. 12, cp 410542, jud. Bihor, Roménia

’;t: RO05 RNCB 0032 0464 9835 0001
OTL SA, este operator de date cu caracter personal, fiind inscrisd in

=, Management
: System

| IS0 9001:2008
150 14001:2004

0259-42.32.12; 45, 0359-80.85.01+04 Fax: 0259-42.60.10
ail : secretariat@otlra.ro Web : www.otlra.ro
RO 63483 Nr. Reg. Com.: J05/1/1991
B.C.R. Oradea

wwwiuv.eom
1B 8105068343

trul de evidentd a prelucrarilor de date cu caracter personal cu nr. 0006567 din 20.03.2012

CONSILIUL DE ADMI

Membrii Co
denumitd in continug
unic de fnregistrare
participanii la sedints
indeplinirea tuturor ¢
al Societatii si de Leg

i

J

1. DI. Pop Vior
SPCLEP Oradea la

NISTRATIE

HOTARAREA
Nr.12 din 06.04.2017

nsiliului de Administratie ai societati comerciale Oradea Transport Local S.A. -

re’Societatea”- inregistrata la Registrul Comertului sub numarul J05/1/1991, cod
63483, atribut fiscal RO, cu sediul in Oradea, str.Atelierelor nr.12, jud.Bihor,
Consiliului de Administratie din data de 06.04.2017, tinuta la sediul Societatii cu

bnditiilor de convocare, prezenta si cvorum, prevdzute de Actul constitutiv actualizat

ea 31/1990, republicatd, modificata si completats:

el Mircea domiciliat in Oradea, legitimat cu Cl seria XH nr. 616685, emisa de

ata de 20.05.2009, valabila pana la data de 27.05.2019, CNP 1580527054669, in

calitate de presedinte al Consiliului de administratie al societatii ;

2.

DI. Csuzi Istvan domiciliat in Oradea,

legitimat cu CI seria XH nr. 502941, emisi de

SPCLEP Oradea la